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M. l'abbé Palant, membre correspondant, nous adresse le travail

suivant

LES CAVES DE GUERRE

Un sujet tout militaire traité par un prêtre, n'est-ce point quasi une

anomalie ?

Je dirai de suite que le choix de ce sujet m'a été suggéré par une

intéressante découverte faite à Marie au pays natal et entièrement

inédite.

D'ailleurs n'y a-t-il point là une annexe toute naturelle de la ques-

tion du programme des monographies locales ainsi formulée

Etudier les Boves et Crcuttes et signaler les monuments analogues.

Les caves de guerre sont bien des monuments analogues aux

Creuttes et Boves.

I

Donc dans la petite cité de Marie, ancien domaine des Roucy et des

Coucy qui leur succédèrent, préparant les matériaux d'une mono-

graphie locale, dans la Haute-Ville, sur le promontoire crayeux qui

la porte, j'ai été très intrigué en découvrant quasi une ville souter-

raine généralement ignorée, de considérables excavations, des galeries

profondes et lointaines, taillées dans la marne (d'où vient Marie) que

je n'hésite pas d'appeler caves de guerre.

Ces galeries prolongées sillonnent le sous-sol, et confondant leurs

premiers étages avec le niveau des caves domestiques, s'enfoncent

plus avant pour former en d'autres étages et comme de véritables

artères, des voies parfois impénétrables appelées dans le pays mai-lois

caues profondes.

Chose particulière ces galeries aboutissent fréquemment aux puits

publics ou particuliers elles trouvent là leur provision d eau et d'air,

et convergeant tout aussi bien à de larges espaces ménagés ça et là,

elles forment de distance en distance et à différents étages des places

publiques, des salles ou des retirances d'une assez considérable am-

pleur.

Chose non moins essentielle à remarquer ces galeries paraissent



Année 1903 1<>Ii

avoir pour centre et rendez-vous commun le château-fort, et c'est de là

surtout qu'elles se ramifient non seulement dans une grande partie

de la Haute-Ville, mais même sous le grand faubourg dit de Saint-

Nicolas. De là, parait-il et si l'on en croit quelques tronçons encore

debout (maison Duprez) elles se rendaient à travers les froides Rives,

par monts et par vaux, jusqu'au lieu-dit le Chatelet, petit mamelon

qui présente des traces évidentes de construction.

Il

Parmi ces caves profondes, il est surtout intéressant de visiter celles

de la maison Pelletier léguée au diocèse et abritant autrefois l'intéres-

sant Pensionnat Saint-Louis leur entrée s'ouvre dans le plus ancien

corps de logis.

Ces galeries sont obstruées sans doute aux abords des différentes

maisons pour ne point les ouvrir aux voisins, mais leur trace est recon-

naissable à distance. Elles mesurent environ 1 '"60 de largeur sur un

peu plus de hauteur.

HT

Voilà, l'état des lieux.

Comment faut-il expliquer ces profondeurs si particulièrement

aménagées ?°

Evidemment, ce nous semble, il n'y faut pas voir les demeures des

préhistoriques, dans ces stations de boves ou de creuttes habitées.

Les excavations que nous signalons sont trop profondes, elles ne

sont point assez ouvertes, assez aérées, et la craie, si perscvéraniment

humide, si difficilement asséchable, n'est point un milieu habitable

longtemps infailliblement il s'y formerait des perclus et des rhuma-

tisés.

On ne peut donc voir ici que des caves de guerre, destinées soit à

manœuvrer clandestinement sous terre pour cacher ou abriter certains

mouvements, soit à réfugier provisoirement les populations surprises

et accidentellement sans abri, soit surtout à cacher, à mucher les

meubles, grains ou objets précieux et les personnes elles-mêmes les

plus exposées à la brutalité des soldats.



C'est d'autant plus vraisemblable que, nous allons le dire, beau-

coup de ces caves s'appellent tnuches.

IV

A quelle date maintenant est-il convenable de les rattacher '?

Nous pensons que les caves de guerre que nous signalons à Marie

sont d'abord en partie contemporaines de la fondation du château-fort,

premier noyau de la cité, fondé au xe siècle, vers 960, par la famille

de Roucy. Nous avons trouvé dans le Cartulaire de Saint-Hubert

(en Ardennes) des dates de cette fondation du château. Elle s'est

développée lors des grandes fortifications qui. au xm siècle, ont

enserré la ville, grâce à Enguerrand ni de Coucy, dit le bâtisseur,

auquel on doit également les ruines fameuses de Coucy.

Nous sommes donc induit à penser ces caves d'abord contempo-

raines du château et des remparts parce que nous trouvons d'im-

menses amas de ces pierres dans les constructions du château-fort et

dans les remparts établis. D'abord utilisées comme carrières, les exca-

vations ont été simultanément, ou peu à peu, disposées pour la

défense ou le refuge de la cité.

Plus tard les guerres de religion, de la Fronde et de la minorité de

Louis XIV, si longtemps meurtrières en Thiérache, ont donné à ces

caves de guerre un nouvel à propos. Elles ont sauvé les épaves des

populations, aussi bien écrasées par les reitres dits chiens de France

qu'étranglées par la chienne d'Espagne, (comme parlent les chroni-

ques du temps). Puis, aux jours néfastes de 93, ces caves sont deve-

nues des catacombes et le culte proscrit v a trouvé des autels.

Concluons le temps ancien avait donc aussi ses casemates, si fort

en usage actuellement. Donc en ces temps lointains, quoi qu'en dise

une certaine école, il y avait souci de la vie et des biens des pauvres

manants.

V

Observons utilement aussi nous le pensons que Coucy-le-

Château avait aussi ses caves de guerre. Ces galeries qui se perdaient

dans les bois pouvaient au besoin protéger les mouvements mili-

taires.



VI

Ajoutons que, ces années dernières, à Vervins, autre domaine des

Coucy, on voyait tout à coup, à la suite des dégels, la voie publique

s'affaisser en plusieurs endroits, que des tronçons de cave s'effon-

draient, et que ces tronçons présentaient des caractères évidents de

caves de guerre.

Vil

Dans notre Vermandois, aux environs de Saint-Quentin, oit la craie

forme le sous-sol aussi bien que dans l'Amiénois, le Beauvoisis et le

Cambrésis parait-il, signalons d'importantes caves de guerre. M.

Fleury qui a traité rapidement cette question, signale une importante

découverte faite à Bcauvois (canton de Vermand) en 1872 et il l'accom-

pagne d'un plan figuratif (Monuments de l'Aisne 1 §).

VIII

Nous avons trouvé dans le même rayon, à Fhiquières, une cave très

profonde, à étages, appelée dans le pays cave de guerre, de son pro-

pre nom, et surtout, au petit village de Le Haucourl (Alta Curia)

canton du Catelet), nous ont été signalées des muches (c'est le nom

populaire) très considérables, rayonnant dans le village, jusqu'à une

profondeur, nous a-t-on assuré, de 25 mètres, et ouvrant à peu de

distance de l'Église.

IX

Il resterait à préciser ce qu'est, aux abords de Marie, le lieudit le

Chntelet figurant sous le même nom et sous la même forme, dans un

certain nombre de nos pays. M. Fleury y voit des camps-refuges soit

de l'époque des Celtes, soit de celle des invasions normandes. Les

preuves pour Marie nous font défaut.

P.-S. M. l'abbé Ch. Lefèvre, l'un de nos bons et vaillants historiens

de Marte, nous a fait observer que plusieurs de nos caves qu'il a interro-

gées
sont taillées en otjivp,

ce qui ne ferait pas supposer non plus une ant.

uité très reculée.
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1. DESCRIPTION

1.1 Localisation administrative

- Chevennes (INSEE : 02182)
- Franqueville (INSEE : 02331)
- Lemé (INSEE : 02416)
- Marfontaine (INSEE : 02463)
- Neuville-Housset (INSEE : 02547)
- Rougeries (INSEE : 02657)

1.2 Altitudes

Minimum (m) : 107
Maximum (m) : 172

1.3 Superficie

509,78 hectares

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF

Non renseigné

1.5 Commentaire général

DESCRIPTION

Le périmètre est constitué d'une petite forêt domaniale, relativement isolée sur le plateau céréalier du Marlois, reposant sur une
épaisse couche de limons l#ssiques argilo-calcareux.
Le relief, relativement peu marqué, présente, à l'est et au sud de la zone, quelques boisements sur pente. La craie du Turonien
y apparaît mais est souvent occultée par des colluvions de pente argilo-calcareuses enrichies en silex.
Deux routes départementales traversent cette forêt de type chênaie-charmaie à caractère subatlantique. Les milieux forestiers
sont peu variés en raison de la relative homogénéité du substrat argilo-calcareux et de l'absence de reliefs marqués.

Plusieurs variantes forestières sont toutefois décelées :
- une chênaie-charmaie, souvent très enrichie en Frêne, est largement dominante sur les limons de plateau ;
- une chênaie-frênaie, sur les pentes crayeuses du Turonien et sur les formations colluviales en dérivant (substrat riche en base,
drainant, et avec de nombreux débris de silex) ;
- une frênaie localisée aux fonds de vallons frais

La végétation des layons et des coupes forestières révèle un caractère hygrophile bien marqué.
Les cultures avoisinantes sont intensément traitées à l'aide de biocides.

INTERETS DES MILIEUX

L'abondance de la Jacinthe (Hyacinthoides non-scripta) rappelle que cette forêt, isolée au milieu d'une vaste région céréalière,
appartient très nettement au domaine atlantique. La présence de la Raiponce noire (Phyteuma nigrum*), espèce médio-
européenne, indique que la région se situe dans une zone de confluence de différents domaines phytogéographiques.
Le plateau du Marlois a été défriché de longue date. Cette forêt est donc un témoin important pour connaître les potentialités
forestières de cette région. Elle permet aussi d'obtenir des informations biologiques (répartition,...) sur la faune et sur la flore
d'une région appartenant au domaine subatlantique (transition progressive vers le domaine subcontinental).

INTERETS DES ESPECES

La Raiponce noire, espèce protégée, est observée en différents lieux de la forêt. Il s'agit d'une plante médio-européenne, située
ici en limite ouest de sa répartition en France. La présence de la Raiponce noire, en combinaison avec la Jacinthe, espèce
atlantique proche de ses limites orientales de répartition, est d'un grand intérêt pour l'étude chorologique de la flore.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
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Les Fougères sont localement abondantes, tel le Dryoptéride de Borrer (Dryopteris affinis ssp. borreri), phénomène qui renforce
le caractère frais et légèrement continental de cette forêt.

Présence de plusieurs oiseaux assez rares en Picardie : le Pic mar, le Pic noir et la Bécasse.

FACTEURS INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE :

La sylviculture semble être le principal facteur d'évolution de la zone. Les coupes rases, suivies de plantations, sont sources
de perturbations sur la faune et sur la flore.
Les plantations de résineux sont de faible étendue.

N.B. : les espèces dont le nom latin est suivi d'un astérisque sont légalement protégées.

1.6 Compléments descriptif

1.6.1 Géomorphologie

- Plateau
- Versant de faible pente
- Vallon

Commentaire sur la géomorphologie

Zone de plateau crayeux au relief peu marqué.

1.6.2 Activités humaines

- Sylviculture
- Chasse

Commentaire sur les activités humaines

aucun commentaire

1.6.3 Statut de propriété

- Indéterminé
- Propriété privée (personne physique)
- Domaine de l'état

Commentaire sur le statut de propriété

Zone essentiellement en propriété de l'Office National des Forêts (forêt domaniale).

1.6.4 Mesures de protection

- Indéterminé

Commentaire sur les mesures de protection

aucun commentaire

2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE

Patrimoniaux Fonctionnels

Ecologique
Faunistique
Oiseaux
Floristique
Phanérogames

Fonction d'habitat pour les
populations animales ou végétales

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
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Commentaire sur les intèrêts

aucun commentaire

3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE

- Répartition des espèces (faune, flore)

Commentaire sur les critères de délimitation de la zone

Le périmètre englobe la totalité de la forêt domaniale de Marfontaine ainsi que des cultures attenantes afin d'intégrer certaines
zones d'alimentation pour la faune de la forêt.

4. FACTEURS INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE

FACTEUR Pontentiel / Réel

Pratiques et travaux forestiers Réel

Commentaire sur les facteurs

aucun commentaire

5. BILANS DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS

Aucun Faible Moyen Bon

- Mammifères
- Reptiles
- Amphibiens
- Poissons
- Autres Invertébrés
- Bryophytes
- Algues
- Champignons
- Lichens
- Habitats

- Oiseaux
- Insectes

- Phanérogames
- Ptéridophytes

6. HABITATS

6.1 Habitats déterminants

CORINE BIOTOPE Source Surface (%) Observation

41.2
Chênaies-charmaies

90

41.3
Frênaies

0

6.2 Habitats autres

Non renseigné

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
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6.3 Habitats périphériques

CORINE BIOTOPE Source Surface (%) Observation

82
Cultures

6.4 Commentaire sur les habitats

aucun commentaire

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
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7. ESPECES

7.1 Espèces déterminantes

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

2559 Scolopax rusticola Linnaeus, 1758
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

2832 Pernis apivorus (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

2881 Circus cyaneus (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

2891 Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

3608 Dryocopus martius (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

1997

Oiseaux

3619 Dendrocopos medius (Linnaeus, 1758) Reproducteur

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), LITOUX J.
(Picardie Nature)

1997

103553 Impatiens noli-tangere L., 1753
Informateur :
DUQUEF M. (Association Des
Entomologistes de Picardie)

110914 Orchis mascula (L.) L., 1755
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

111391 Ornithogalum umbellatum L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

Phanérogames

113388 Phyteuma nigrum F.W.Schmidt, 1793
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2559
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2832
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2881
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2891
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3608
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103553
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/110914
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/111391
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/113388
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7.2 Espèces autres

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

Insectes 8402 Carabus monilis Fabricius, 1792
Informateur :
DUQUEF M. (Association Des
Entomologistes de Picardie)

2895 Accipiter nisus (Linnaeus, 1758)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

3603 Picus viridis Linnaeus, 1758 Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

1997

3611 Dendrocopos major (Linnaeus, 1758)

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), LITOUX J.
(Picardie Nature)

4167 Locustella naevia (Boddaert, 1783) Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

1997

4215 Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

4272 Phylloscopus sibilatrix (Bechstein, 1793) Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

1997

4308 Regulus regulus (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

4314 Regulus ignicapilla (Temminck, 1820) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

Oiseaux

4625
Coccothraustes coccothraustes

(Linnaeus, 1758)

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), LITOUX J.
(Picardie Nature)

Phanérogames 79734 Acer campestre L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/8402
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3603
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3611
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4308
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4314
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/79734
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Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

79783 Acer pseudoplatanus L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

80243 Adoxa moschatellina L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

80322 Aegopodium podagraria L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

92282 Convallaria majalis L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

97896 Euonymus europaeus L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103057
Hyacinthoides non-scripta

(L.) Chouard ex Rothm., 1944

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

106370 Neottia ovata (L.) Bluff & Fingerh., 1837
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

106854 Luzula pilosa (L.) Willd., 1809
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

107072 Lysimachia nemorum L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

110966 Orchis purpurea Huds., 1762
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

111859 Oxalis acetosella L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/79783
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/80243
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/80322
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/92282
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/97896
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/106370
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/106854
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/107072
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/110966
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/111859
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Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

116936 Ranunculus auricomus L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

117787 Ribes uva-crispa L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

120772 Sanicula europaea L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

128175 Ulmus minor Mill., 1768
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

128924 Veronica montana L., 1755
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

129470 Vinca minor L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

84999 Athyrium filix-femina (L.) Roth, 1799
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95558
Dryopteris carthusiana
(Vill.) H.P.Fuchs, 1959

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95563 Dryopteris dilatata (Hoffm.) A.Gray, 1848
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95567 Dryopteris filix-mas (L.) Schott, 1834
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

Ptéridophytes

133969
Dryopteris affinis subsp. borreri
(Newman) Fraser-Jenk., 1980

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/116936
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/117787
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/120772
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/128175
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/128924
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/129470
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/84999
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95558
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95558
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95563
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95567
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/133969
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/133969
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7.3 Espèces à statut réglementé

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut de

déterminance
Réglementation

2559
Scolopax rusticola

Linnaeus, 1758
Déterminante Liste des espèces de gibier dont la chasse est autorisée (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

2832
Pernis apivorus

(Linnaeus, 1758)
Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de

leur protection (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

2881
Circus cyaneus

(Linnaeus, 1758)
Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de

leur protection (lien)

2891
Accipiter gentilis
(Linnaeus, 1758)

Déterminante
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

2895
Accipiter nisus

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

3603 Picus viridis Linnaeus, 1758 Autre
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

3608
Dryocopus martius
(Linnaeus, 1758)

Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

3611
Dendrocopos major

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

3619
Dendrocopos medius

(Linnaeus, 1758)
Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de

leur protection (lien)

4167
Locustella naevia
(Boddaert, 1783)

Autre
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

4215
Hippolais polyglotta

(Vieillot, 1817)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

4272
Phylloscopus sibilatrix

(Bechstein, 1793)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

4308
Regulus regulus
(Linnaeus, 1758)

Autre
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

Oiseaux

4625
Coccothraustes coccothraustes

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

92282 Convallaria majalis L., 1753 Autre
Liste des espèces végétales sauvages pouvant faire l'objet d'une
réglementation préfectorale permanente ou temporaire (lien)

Phanérogames

103057
Hyacinthoides non-scripta

(L.) Chouard ex Rothm., 1944
Autre

Liste des espèces végétales sauvages pouvant faire l'objet d'une
réglementation préfectorale permanente ou temporaire (lien)

8. LIENS ESPECES ET HABITATS

Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

2559
Scolopax rusticola Linnaeus, 1758

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

2832
Pernis apivorus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2559
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2559
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000000296288&fastPos=20&fastReqId=341347806&categorieLien=cid&oldAction=rechTexte
http://bd.eionet.europa.eu/activities/Natura_2000/reference_portal
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2832
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2832
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://bd.eionet.europa.eu/activities/Natura_2000/reference_portal
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2881
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2881
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2891
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2891
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3603
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://bd.eionet.europa.eu/activities/Natura_2000/reference_portal
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3608
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3608
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3611
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3611
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://bd.eionet.europa.eu/activities/Natura_2000/reference_portal
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4308
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4308
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/92282
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=19891210&numTexte=&pageDebut=15326&pageFin=
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=19891210&numTexte=&pageDebut=15326&pageFin=
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2559
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2832
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Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

2881
Circus cyaneus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

2891
Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

2895
Accipiter nisus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

3603
Picus viridis Linnaeus, 1758

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

3608
Dryocopus martius
(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

3611
Dendrocopos major

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), LITOUX J.
(Picardie Nature)

3619
Dendrocopos medius

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), LITOUX J.
(Picardie Nature)

4167
Locustella naevia (Boddaert, 1783)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4215
Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817)

31.8
Fourrés

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

4272
Phylloscopus sibilatrix

(Bechstein, 1793)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4308
Regulus regulus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

4314
Regulus ignicapillus
(Temminck, 1820)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

4625
Coccothraustes coccothraustes

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), LITOUX J.
(Picardie Nature)

8402
Carabus monilis Fabricius, 1792

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
DUQUEF M. (Association Des
Entomologistes de Picardie)

79734
Acer campestre L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

79783
Acer pseudoplatanus L., 1753

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

80243
Adoxa moschatellina L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

80322
Aegopodium podagraria L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

84999
Athyrium filix-femina (L.) Roth, 1799

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2881
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2891
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3603
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3608
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3608
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3611
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3611
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4308
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4314
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4314
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/8402
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/79734
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/79783
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/80243
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/80322
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/84999
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Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

92282
Convallaria majalis L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95558
Dryopteris carthusiana
(Vill.) H.P.Fuchs, 1959

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95563
Dryopteris dilatata

(Hoffm.) A.Gray, 1848

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95567
Dryopteris filix-mas
(L.) Schott, 1834

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

97896
Evonymus europaeus L.

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103057
Hyacinthoides non-scripta

(L.) Chouard ex Rothm., 1944

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103553
Impatiens noli-tangere L., 1753

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
DUQUEF M. (Association Des
Entomologistes de Picardie)

106370
Listera ovata (L.) R.Br., 1813

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

106854
Luzula pilosa (L.) Willd., 1809

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

107072
Lysimachia nemorum L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

110914
Orchis mascula (L.) L., 1755

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

110966
Orchis purpurea Huds., 1762

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

111391
Ornithogalum umbellatum L., 1753

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

111859
Oxalis acetosella L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

113388
Phyteuma nigrum

F.W.Schmidt, 1793

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

116936
Ranunculus auricomus L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

117787
Ribes uva-crispa L., 1753

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

120772
Sanicula europaea L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

128175
Ulmus minor Mill., 1768

41.3
Frênaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/92282
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95558
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95558
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95563
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95563
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95567
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95567
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/97896
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103553
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/106370
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/106854
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Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

128924
Veronica montana L., 1755

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

129470
Vinca minor L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

133969
Dryopteris affinis subsp. borreri
(Newman) Fraser-Jenk., 1980

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

9. SOURCES

- LITOUX J. (Picardie Nature)() "".
- DUQUEF M. (Association Des Entomologistes de Picardie)() "".
- COPPA G. (Conservatoire des Sites Naturels de Picardie), DECOCQ G.() "".
- DECOCQ G.() "".
- COPPA G. (Conservatoire des Sites Naturels de Picardie)() "".
- BOULLET V.() "".
- DECOCQ G.(1996) "Contributions à l'inventaire de la flore de Picardie. Département de l'Aisne. Bulletin de la Soc. Lin.

Nord-Picardie. T14 : 92-93.".
- Fiche ZNIEFF 0153.0000 (1989) : GE.MI.NA.PI. (BOULLET V. et GAVORY L.)() "".
- COPPA G. (Conservatoire des Sites Naturels de Picardie), LITOUX J. (Picardie Nature)() "".

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013438
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FORET DOMANIALE DE MARLE
(Identifiant national : 220013471)

(ZNIEFF continentale de type 1)

(Identifiant régional : 02MAR102)
La citation de référence de cette fiche doit se faire comme suite : Conservatoire des

Sites Naturels de Picardie (COPPA G.), 2015.- 220013471, FORET DOMANIALE DE
MARLE. - INPN, SPN-MNHN Paris, 17P. http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471.pdf

Région en charge de la zone : Picardie
Rédacteur(s) : Conservatoire des Sites Naturels de Picardie
(COPPA G.)
Centroïde calculé : 696296°-2526908°
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1. DESCRIPTION

1.1 Localisation administrative

- Bois-lès-Pargny (INSEE : 02096)
- Châtillon-lès-Sons (INSEE : 02169)
- Dercy (INSEE : 02261)
- Erlon (INSEE : 02283)
- Mortiers (INSEE : 02529)

1.2 Altitudes

Minimum (m) : 82
Maximum (m) : 141

1.3 Superficie

559,38 hectares

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF

Non renseigné

1.5 Commentaire général

DESCRIPTION

Petit massif forestier situé sur le plateau céréalier du Marlois, cette petite butte du Crétacé (craie du Sénonien) est surmontée de
limons l#ssiques et localement recouverte de placages de sables du Thanétien. La côte est donne sur la vallée de la Serre et ses
petits vallons sont perpendiculaires à cette rivière. La forêt est constituée de boisements naturels, mais on remarque rapidement
l'étendue des plantations d'essences diverses.

Cette forêt permet d'observer différents groupements forestiers, en étroite relation avec la nature géologique du sol :
- une chênaie-charmaie mésophile sur les limons l#ssiques ;
- une chênaie-hêtraie acidocline, se dégradant localement en chênaie-bétulaie ;
- une chênaie-frênaie calcicole, située sur les affleurements calcaires ;
- une aulnaie-frênaie de fond de vallon.

INTERET DES MILIEUX

L'intérêt de cette forêt réside dans la diversité des milieux rencontrés. Les fragments de forêts acidoclines sont remarquables
au regard du plateau crayeux du Marlois. Ces formations silicicoles originales peuvent être la source d'un intérêt pédagogique
facilement compris par des personnes non averties.
La végétation des layons est assez diversifiée. On observe un gradient de groupements végétaux allant des ourlets calcicoles
thermophiles aux fragments de landes acidoclines. Les formations végétales mésophiles sont dominantes sur les limons de
plateau.

Cette forêt est un témoin de la végétation forestière d'une région de culture intensive, dans laquelle ces milieux ont pratiquement
disparu.
Elle représente aussi un bel exemple de forêt de transition entre le Marlois et la Thiérache. Elle revêt, à ce titre, une certaine
importance phytogéographique.

Habitat important par son étendue, pour l'avifaune forestière du Marlois, elle représente l'un des éléments d'un réseau de
boisements permettant la persistance de certains groupements végétaux et animaux au milieu du plateau cultivé. La forêt de
Marle, par sa localisation entre le Laonnois et la Thiérache, permet également d'examiner les groupements forestiers en place
et d'illustrer les gradients climatiques existants. Cela lui confère un intérêt biogéographique certain.

INTERET DES ESPECES :

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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La Nivéole (Leucojum vernum*), espèce protégée, élément continental, se trouve ici en limite ouest de répartition en France. La
végétation, bien qu'appartenant au domaine atlantique avec notamment la Jacinthe (Hyacinthoides non-scripta), laisse apparaître
des indices de pénétration des influences continentales. Le maintien jusqu'à ce jour de la Nivéole est un argument allant dans
ce sens.

La présence du Polygale chevelu (Polygala comosa *), autre espèce protégée, est un élément remarquable en raison de sa
rareté en Picardie. Cette plante d'origine médio-européenne affectionne les pelouses thermophiles.
Plusieurs autres plantes sont remarquables en Picardie, soit pour des raisons phytogéographiques, soit en raison de la rareté
de leurs milieux préférentiels : la Bruyère commune (Calluna vulgaris), le Sureau à grappes (Sambucus racemosus), le Séneçon
de Fuchs ( Senecio fuchsii) et le Millepertuis élégant ( Hypericum pulchrum).

Trois espèces inscrites à l'annexe I de la directive "Oiseaux" de l'Union Européenne nichent sur le site : le Pic mar (Dendrocopos
medius), le Busard Saint-Martin (Circus cyanus) et la Bondrée apivore (Pernis apivorus). On note également la présence de
l'Autour des palombes (Accipiter gentilis).

Les groupements végétaux acidoclines, installés sur les sables du Thanétien, sont relativement typiques, bien que de faible
étendue. Les plantes appartenant aux landes acidoclines, comme le Maïanthème (Maïanthemum bifolium), localement abondant,
sont très rares sur le plateau de la craie du Marlois.

FACTEURS INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE :

La sylviculture est le principal agent d'évolution de cette zone. La futaie régulière a été adoptée par les gestionnaires de la forêt.
Des coupes rases sont pratiquées et sont suivies de plantations de diverses essences, résineux et feuillus. Le dégagement des
plants est réalisé, entre les alignements, au moyen de gyrobroyeurs. La végétation poussant sous les plantations de résineux
est peu diversifiée.

La forêt tend à constituer un paysage très compartimenté.

N.B. : Les espèces dont le nom latin est suivi d'un astérisque sont légalement protégées.

1.6 Compléments descriptif

1.6.1 Géomorphologie

- Talweg
- Plateau
- Versant de faible pente

Commentaire sur la géomorphologie

Plusieurs subtratum géologiques.

1.6.2 Activités humaines

- Agriculture
- Sylviculture
- Chasse
- Tourisme et loisirs

Commentaire sur les activités humaines

Les plantations de diverses essences sont rapidement remarquées dans le paysage.

1.6.3 Statut de propriété

- Indéterminé
- Propriété privée (personne physique)
- Domaine de l'état

Commentaire sur le statut de propriété

Géré en grande partie par l'Office National des forêts.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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1.6.4 Mesures de protection

- Indéterminé

Commentaire sur les mesures de protection

aucun commentaire

2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE

Patrimoniaux Fonctionnels

Ecologique
Faunistique
Oiseaux
Floristique
Phanérogames

Fonction d'habitat pour les
populations animales ou végétales

Commentaire sur les intèrêts

aucun commentaire

3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE

- Répartition des espèces (faune, flore)
- Répartition et agencement des habitats

Commentaire sur les critères de délimitation de la zone

Le périmètre englobe une petite forêt domaniale isolée sur plateau céréalier du Marlois ainsi qu'une frange de cultures l'entourant.

4. FACTEURS INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE

FACTEUR Pontentiel / Réel

Pratiques agricoles et pastorales

Coupes, abattages, arrachages et déboisements Réel

Plantations, semis et travaux connexes Réel

Entretiens liés à la sylviculture, nettoyages, épandages Réel

Commentaire sur les facteurs

aucun commentaire

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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5. BILANS DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS

Aucun Faible Moyen Bon

- Mammifères
- Poissons
- Insectes
- Autres Invertébrés
- Bryophytes
- Algues
- Champignons
- Lichens
- Habitats

- Oiseaux
- Reptiles
- Amphibiens

- Phanérogames
- Ptéridophytes

6. HABITATS

6.1 Habitats déterminants

CORINE BIOTOPE Source Surface (%) Observation

41.2
Chênaies-charmaies

70

41.5
Chênaies acidiphiles

10

44.3
Forêt de Frênes et d'Aulnes des fleuves médio-européens

1

6.2 Habitats autres

CORINE BIOTOPE Source Surface (%) Observation

41.9
Bois de Châtaigniers

5

82
Cultures

10

6.3 Habitats périphériques

Non renseigné

6.4 Commentaire sur les habitats

aucun commentaire

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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7. ESPECES

7.1 Espèces déterminantes

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

2832 Pernis apivorus (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

2881 Circus cyaneus (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

2891 Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

Oiseaux

3619 Dendrocopos medius (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

105841 Leucojum vernum L., 1753
Informateur :
DECOCQ G.

107158
Maianthemum bifolium
(L.) F.W.Schmidt, 1794

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

110227
Ononis spinosa subsp.

procurrens (Wallr.) Briq., 1913
Informateur :
DECOCQ G.

114545 Polygala comosa Schkuhr, 1796
Informateur :
DECOCQ G.

120720 Sambucus racemosa L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

Phanérogames

122609
Senecio ovatus (P.Gaertn.,

B.Mey. & Scherb.) Willd., 1803

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2832
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2881
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2891
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/105841
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http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/120720
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/122609
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7.2 Espèces autres

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

92 Salamandra salamandra (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

Amphibiens

351 Rana temporaria Linnaeus, 1758 Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

2623 Buteo buteo (Linnaeus, 1758)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

2895 Accipiter nisus (Linnaeus, 1758)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

3422 Columba oenas Linnaeus, 1758 Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

3630 Dendrocopos minor (Linnaeus, 1758) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

3803 Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4053 Saxicola torquatus (Linnaeus, 1766)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4167 Locustella naevia (Boddaert, 1783)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4215 Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

4272 Phylloscopus sibilatrix (Bechstein, 1793) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

4314 Regulus ignicapilla (Temminck, 1820) Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

Faible 1997

Oiseaux

4625
Coccothraustes coccothraustes

(Linnaeus, 1758)
Reproducteur

Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

1997

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/92
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http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2623
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3422
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3630
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3803
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4053
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4314
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625


Date d'édition : 18/06/2015
http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471

- 8/17 -

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

Reptiles 77692 Zootoca vivipara (Lichtenstein, 1823)
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

80778 Agrostis capillaris L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

82637 Anemone nemorosa L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

84318 Galium odoratum (L.) Scop., 1771
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

86490 Briza media L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

87044 Bupleurum falcatum L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

87227 Calamagrostis epigejos (L.) Roth, 1788
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

87501 Calluna vulgaris (L.) Hull, 1808
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

88510 Carex flacca Schreb., 1771
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

88747 Carex pallescens L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

Phanérogames

88775 Carex pilulifera L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

88819 Carex remota L., 1755
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

89304 Castanea sativa Mill., 1768
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

89840 Centaurium erythraea Rafn, 1800
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

92282 Convallaria majalis L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

97947 Fagus sylvatica L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

100382 Glyceria declinata Bréb., 1859
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

100956
Helianthemum

nummularium (L.) Mill., 1768

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103057
Hyacinthoides non-scripta

(L.) Chouard ex Rothm., 1944

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103288 Hypericum humifusum L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

103320 Hypericum pulchrum L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103329 Hypericum tetrapterum Fr., 1823
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

103375 Hypochaeris radicata L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

104126 Juncus articulatus L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

104160 Juncus conglomeratus L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

105273 Lathyrus tuberosus L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

105480
Scorzoneroides autumnalis

(L.) Moench, 1794

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

106842 Luzula multiflora (Ehrh.) Lej., 1811
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

107880 Melica uniflora Retz., 1779
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

108308 Mentha x rotundifolia (L.) Huds., 1762
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

111859 Oxalis acetosella L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

112421 Paris quadrifolia L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

114595 Polygala vulgaris L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

114611 Polygonatum multiflorum (L.) All., 1785
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

115620 Potentilla recta L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

117774 Ribes rubrum L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

119419 Rumex acetosella L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

120772 Sanicula europaea L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

124308 Sorbus aucuparia L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

124805 Stachys recta L., 1767
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

126035 Teucrium scorodonia L., 1753
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

128924 Veronica montana L., 1755
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

84999 Athyrium filix-femina (L.) Roth, 1799
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

Ptéridophytes

95567 Dryopteris filix-mas (L.) Schott, 1834
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.
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http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/114611
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/115620
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/117774
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/119419
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/120772
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/124308
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/124805
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/126035
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/128924
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/84999
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/95567


Date d'édition : 18/06/2015
http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471

- 12/17 -

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut(s)

Chorologique(s)
Statut(s)

biologique(s)
Sources

Degré
d'abondance

Effectif
inférieur
estimé

Effectif
supérieur

estimé

Année/
Période

d'observation

116265 Pteridium aquilinum (L.) Kuhn, 1879
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

133969
Dryopteris affinis subsp. borreri
(Newman) Fraser-Jenk., 1980

Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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7.3 Espèces à statut réglementé

Groupe
Code

Espèce
(CD_NOM)

Espèce (nom scientifique)
Statut de

déterminance
Réglementation

92
Salamandra salamandra

(Linnaeus, 1758)
Autre

Listes des amphibiens et des reptiles protégés sur l'ensemble du territoire
fançais et les modalités de leur protection (lien)

Directive 92/43/CEE (Directive européenne dite Directive Habitats-Faune-
Flore) (lien)

Amphibiens

351
Rana temporaria
Linnaeus, 1758

Autre
Listes des amphibiens et des reptiles protégés sur l'ensemble du territoire
fançais et les modalités de leur protection (lien)

2623 Buteo buteo (Linnaeus, 1758) Autre
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

2832
Pernis apivorus

(Linnaeus, 1758)
Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de

leur protection (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

2881
Circus cyaneus

(Linnaeus, 1758)
Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de

leur protection (lien)

2891
Accipiter gentilis
(Linnaeus, 1758)

Déterminante
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

2895
Accipiter nisus

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

3422
Columba oenas
Linnaeus, 1758

Autre Liste des espèces de gibier dont la chasse est autorisée (lien)

Directive 79/409/CEE (Directive européenne dite Directive Oiseaux) (lien)

3619
Dendrocopos medius

(Linnaeus, 1758)
Déterminante Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de

leur protection (lien)

3630
Dendrocopos minor

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

3803
Oriolus oriolus

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

4167
Locustella naevia
(Boddaert, 1783)

Autre
Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

4215
Hippolais polyglotta

(Vieillot, 1817)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

4272
Phylloscopus sibilatrix

(Bechstein, 1793)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

Oiseaux

4625
Coccothraustes coccothraustes

(Linnaeus, 1758)
Autre

Liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de
leur protection (lien)

92282 Convallaria majalis L., 1753 Autre
Liste des espèces végétales sauvages pouvant faire l'objet d'une
réglementation préfectorale permanente ou temporaire (lien)

103057
Hyacinthoides non-scripta

(L.) Chouard ex Rothm., 1944
Autre

Liste des espèces végétales sauvages pouvant faire l'objet d'une
réglementation préfectorale permanente ou temporaire (lien)

Phanérogames

105841 Leucojum vernum L., 1753 Déterminante
Liste des espèces végétales sauvages pouvant faire l'objet d'une
réglementation préfectorale permanente ou temporaire (lien)

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
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http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/2895
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3422
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3422
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http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3619
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3630
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3630
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http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/3803
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4167
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4215
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4272
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/4625
http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000021384277
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/92282
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=19891210&numTexte=&pageDebut=15326&pageFin=
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103057
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=19891210&numTexte=&pageDebut=15326&pageFin=
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/105841
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=19891210&numTexte=&pageDebut=15326&pageFin=
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8. LIENS ESPECES ET HABITATS

Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

92
Salamandra salamandra

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

351
Rana temporaria Linnaeus, 1758

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

2623
Buteo buteo (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

2832
Pernis apivorus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

2881
Circus cyaneus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

2891
Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

2895
Accipiter nisus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

3422
Columba oenas Linnaeus, 1758

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

3619
Dendrocopos medius

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

3630
Dendrocopos minor

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

3803
Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4053
Saxicola torquata (Linnaeus, 1766)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4167
Locustella naevia (Boddaert, 1783)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

4215
Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817)

31.8
Fourrés

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

4272
Phylloscopus sibilatrix

(Bechstein, 1793)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

4314
Regulus ignicapillus
(Temminck, 1820)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

4625
Coccothraustes coccothraustes

(Linnaeus, 1758)

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
LITOUX J. (Picardie Nature)

77692
Lacerta vivipara Jacquin, 1787

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

80778
Agrostis tenuis Sibth., 1794

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.
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Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

82637
Anemone nemorosa L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

84318
Asperula odorata L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

84999
Athyrium filix-femina (L.) Roth, 1799

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

86490
Briza media L., 1753

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

87044
Bupleurum falcatum L., 1753

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

87227
Calamagrostis epigejos

(L.) Roth, 1788

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

87501
Calluna vulgaris (L.) Hull, 1808

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

88510
Carex flacca Schreb., 1771

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

88747
Carex pallescens L., 1753

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

88775
Carex pilulifera L., 1753

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

88819
Carex remota L., 1755

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

89304
Castanea sativa Mill., 1768

41
Forêts caducifoliées

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

89840
Centaurium erythraea Rafn, 1800

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

92282
Convallaria majalis L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

95567
Dryopteris filix-mas
(L.) Schott, 1834

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

97947
Fagus sylvatica L., 1753

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

100382
Glyceria declinata Bréb., 1859

53.5
Jonchaies hautes

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

100956
Helianthemum

nummularium (L.) Mill., 1768

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103057
Hyacinthoides non-scripta

(L.) Chouard ex Rothm., 1944

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.
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103288
Hypericum humifusum L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

103320
Hypericum pulchrum L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

103329
Hypericum tetrapterum Fr., 1823

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

103375
Hypochaeris radicata L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

104126
Juncus articulatus L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

104160
Juncus conglomeratus L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

105273
Lathyrus tuberosus L., 1753

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

105480
Leontodon autumnalis L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

105841
Leucojum vernum L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
DECOCQ G.

106842
Luzula multiflora (Ehrh.) Lej., 1811

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

107158
Maianthemum bifolium
(L.) F.W.Schmidt, 1794

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

107880
Melica uniflora Retz., 1779

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

108308
Mentha x rotundifolia

(L.) Huds., 1762

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

110227
Ononis repens L., 1753

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
DECOCQ G.

111859
Oxalis acetosella L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

112421
Paris quadrifolia L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

114545
Polygala comosa Schkuhr, 1796

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
DECOCQ G.

114595
Polygala vulgaris L., 1753

34
Pelouses calcicoles
sèches et steppes

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

114611
Polygonatum multiflorum

(L.) All., 1785

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103288
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103320
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103329
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/103375
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/104126
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/104160
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/105273
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/105480
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/105841
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/106842
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/107158
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/107158
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/107880
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/108308
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/108308
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/110227
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/111859
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/112421
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/114545
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/114595
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/114611
http://inpn.mnhn.fr/espece/cd_nom/114611


Date d'édition : 18/06/2015
http://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/220013471

- 17/17 -

Espèce Habitat Statut(s) biologique(s) Sources

115620
Potentilla recta L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

116265
Pteridium aquilinum (L.) Kuhn, 1879

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

117774
Ribes rubrum L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

119419
Rumex acetosella L., 1753

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

120720
Sambucus racemosa L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

120772
Sanicula europaea L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

122609
Senecio fuchsii C.C.Gmel., 1808

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

124308
Sorbus aucuparia L., 1753

41.5
Chênaies acidiphiles

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie)

124805
Stachys recta L., 1767

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

126035
Teucrium scorodonia L., 1753

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

128924
Veronica montana L., 1755

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

133969
Dryopteris affinis subsp. borreri
(Newman) Fraser-Jenk., 1980

41.2
Chênaies-charmaies

Reproducteur
Informateur :
COPPA G. (Conservatoire des Sites
Naturels de Picardie), DECOCQ G.

9. SOURCES

- LITOUX J. (Picardie Nature)() "".
- COPPA G. (Conservatoire des Sites Naturels de Picardie), DECOCQ G.() "".
- DECOCQ G.() "".
- COPPA G. (Conservatoire des Sites Naturels de Picardie)() "".
- BOULLET V.() "".
- Fiche ZNIEFF 0120.0000 (1989) : GE.MI.NA.PI. (BOULLET V. et GAVORY L.)() "".
- DECOCQ G.(1996) "Le Mont des Combles et la forêt Domaniale de Marle. Bull. soc. Linn. Nord-Picardie : 66-74.".
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N° Identifian
t 

Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s
) connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupati
on du site 

Etat de 
connaissan

ce 

X 
Lambe

rt II 
étendu 

(m) 

Y 
Lamber

t II 
étendu 

(m) 

X 
adres

se 

Y 
adres

se 

Précisi
on 

adresse 

 1   PIC02057
38  

 Franpin ; ex 
France 

Rouleaux SA, 
ex Tissage 
NOIRET  

 Franpin ; ex 
Fabrique de 
rouleaux à 

peintures de 
Marle  

 Carnot (10, 
avenue)  

 10 Avenue 
Carnot   

 MARLE (0246
8)   

 c32.99
z, 

c13.2, 
c20.16z

, 
c25.71z

, 
d35.44

z  

 En activité   Inventorié   70358
4  

 252866
9              

 2   PIC02057
52  

 LEFEVRE et 
Fils SA (Les 

Ets)  

 Station-
service et 

garage pour 
réparations 

de machines 
agricoles  

 Carnot (24, 
avenue)  

 24 Avenue 
Carnot   

 MARLE (0246
8)   

 g47.30
z, 

g45.20, 
g47.30

z, 
g47.30

z, 
g47.30

z  

 En activité   Inventorié   70356
7  

 252883
6              

 3   PIC02057
53  

 Renault ; ex 
MORET 
Robert  

 Renault ; ex 
Carosserie 
automobile, 

tolerie et 
peinture 
MORET  

 Carnot (9 
et 11 

avenue)  

 9 Avenue 
Carnot   

 MARLE (0246
8)   

 g45.21
a, 

g45.21
b  

 En activité   Inventorié   70352
7  

 252891
5              

 4   PIC02057
45  

 ALPHA 2 
(SCA), ex 

SCARM et V  

 CERENA 
Coopérative 
agricole de 

Marle  

 Gare 
(place de 
la), ZI le 

pont 
Paucet  

 Place gare 
de la, ZI le 

pont 
Paucet   

 MARLE (0246
8)   

 v89.03
z, 

v89.01z
, 

v89.07z
, a01.6, 
a01.6  

 En activité   Inventorié   70336
9  

 252864
0              

 5   PIC02057
58  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 

 GHEKIERE 
SA ex 

 Gare 
SNCF 

 Gare 
SNCF 

 MARLE (0246
8)   

 v89.03
z, 

 Ne sait 
pas   Inventorié                      



MARQUET 
Emile (Ets)  

MARQUET 
Négociant 

en 
combustible
s site de la 

SNCF  

terrains du 
domaine 
public du 
chemin de 

fer  

terrains du 
domaine 
public du 
chemin de 

fer   

v89.02
z  

 6   PIC02057
59  

 ex QUENT et 
Fils (Ets)  

 ex Station 
service et 

garage 
QUENT  

 Lalouette 
(3, rue)  

 3 Rue 
Lalouette   

 MARLE (0246
8)   

 g45.20
, 

g47.30
z  

 Activité 
terminée   Inventorié   70350

4  
 252796

5              

 7   PIC02057
40  

 Société de 
Conditionnem
ent BAYER : 
SCB (SARL), 

ex Société 
BAYER 

Phytochimie  

 Usine de 
conditionnem

ent de 
produits 

phytosanitair
es BAYER  

 Lavoisier 
(rue 

Antoine 
Laurent 

de), lieudit 
la Bassière 
et le pont 
Paucey  

 Rue 
Antoine 

Laurent de 
Lavoisier, 
lieu dit la 

Bassière et 
le Paucey   

 MARLE (0246
8)   

 c20.16
z, 

c23.7, 
d35.44

z, 
g47.30

z, 
v89.03z

, 
v89.03z

, 
c20.20z

, 
v89.07z

, 
s96.01  

 En activité   Inventorié   70402
5  

 252891
9              

 8   PIC02057
46  

 DUCHEMIN 
Alfred  

 Distribution 
interne de 
carburants 

des 
ambulances 
DUCHEMIN  

 Leclerc 
(24, rue du 
Général)  

 24 Rue 
Général 

Leclerc du   

 MARLE (0246
8)   

 g47.30
z   En activité   Inventorié   70352

6  
 252869

5              

 9   PIC02057
61  

 Société 
d'Intérêt 
Collectif 

Agricole : 
SICA  

 Deshydratati
on de pulpes 
de betteraves 

SICA  

 Leclerc 
(rue du 

général)  

 Rue 
général 

Leclerc du   

 MARLE (0246
8)   

 d35.44
z, 

c10.7, 
v89.03z

, 
v89.02z

 En activité 
et 

partiellemen
t en friche  

 Inventorié   70268
3  

 252812
9              



  

 10
  

 PIC02057
42  

 Saint Louis 
Sucres SNC  

 Sucrerie de 
Marle  

 Leclerc 
(rue du 

Général)  

 Rue 
Général 

Leclerc du   

 MARLE (0246
8)   

 g45.20
, 

g47.30
z, 

v89.01z
, c10.7, 
c24.47z

, 
v89.03z

  

 En activité 
et 

partiellemen
t en friche  

 Inventorié   70297
1  

 252828
3              

 11
  

 PIC02057
57  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 

MARQUET 
Emile  

 Station 
service 
TOTAL  

 NP   NP    MARLE (0246
8)   

 v89.07
z, 

g47.30
z  

 En 
activité   Inventorié   70363

8  
 252911

7              

 12
  

 PIC02057
56  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 

MARQUET 
Emile  

 Station 
service 
TOTAL  

 NP   NP    MARLE (0246
8)   

 g47.30
z  

 En 
activité   Inventorié   70366

7  
 252909

5              

 13
  

 PIC02057
47  

 GRAINOR 
SA  

 Silo de 
Marle   NP   NP    MARLE (0246

8)   

 v89.07
z, 

a01.6, 
g47.30

z  

 Ne sait 
pas   Inventorié                      

 14
  

 PIC02057
55   PRUVOST  

 Station 
service 

PRUVOST  
 NP   NP    MARLE (0246

8)   
 g47.30

z  
 Ne sait 

pas   Inventorié                      

 15
  

 PIC02057
48  

 ex GRAVET 
Patrick, ex 

VUAFLART 
Louis  

 ex Station 
service et 
Garage 

GRAVET  

 Saint 
Nicolas (30, 
Faubourg) / 

rue des 
Froides 
Rives  

 30 
Faubourg 

Saint 
Nicolas / 
rue des 
Froides 
Rives   

 MARLE (0246
8)   

 g47.30
z, 

g45.20  

 Activité 
terminée   Inventorié   70365

1  
 252826

0              

 16
  

 PIC02057
44  

 ex 
FAUCONNIE
R Michel, ex 
Brasserie de 

 ex DLI 
FAUCONNIE

R  

 Saint 
Nicolas (57, 
faubourg)  

 57 
Faubourg 

Saint 
Nicolas   

 MARLE (0246
8)   

 v89.03
z  

 Activité 
terminée   Inventorié   70350

1  
 252832

4              



Bohain  

 17
  

 PIC02057
50  

 PEUGEOT ; 
ex 

JACQUEMA
RT  

 PEUGEOT ; 
ex Station 

service 
JACQUEMA

RT  

 Saint 
Nicolas 

(Faubourg)
  

 Faubourg 
Saint 

Nicolas   

 MARLE (0246
8)   

 g47.30
z, 

g47.30
z  

 Partiellem
ent 

réaménagé 
et 

partielleme
nt en 

friche  

 Inventorié   70358
7  

 252846
2              

 18
  

 PIC02057
62  

 Station 
service 

champion ; 
ex CFC SAS, 

ex Société 
des 

Comptoirs 
Modernes, 
ex Union 

Commerciale
  

 Station 
service 

champion ; 
ex Station 

service 
STOC  

 Saint 
Nicolas 

(rue de la 
chapelle)  

 Rue 
chapelle 

Saint 
Nicolas de 

la   

 MARLE (0246
8)   

 g47.30
z, 

v89.07
z  

 En 
activité   Inventorié   70367

6  
 252835

8              

 19
  

 PIC02057
49  

  HERBOUX 
Phillipe  

 Travail des 
métaux et 
dépôt de 
ferrailles 

HERBOUX  

 Thiernu 
(route de)  

 Route 
Thiernu de 

  

 MARLE (0246
8)   

 c25, 
e38.31

z  

 En 
activité   Inventorié   70378

7  
 252919

3              

 20
  

 PIC02057
54  

 PAINVIN 
RIGAULT  

 DLI 
RIGAULT  

 Tour du 
poirier 

Bourguign
on (lieudit 

le)  

 Lieu dit 
Tour du 
poirier 

Bourguign
on le   

 MARLE (0246
8)   

 v89.03
z  

 Ne sait 
pas   Inventorié                      

 21
  

 PIC02057
39  

 BARREZ 
HUILLE 
(Mme)  

 DLI 
BARREZ  

 Ville 
(lieudit la)  

 Lieu dit 
Ville la   

 MARLE (0246
8)   

 v89.03
z  

 Ne sait 
pas   Inventorié                      

	

	 	



	

1.	

N
° 

Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s
) connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adress
e 

(ancien 
format) 

Dernièr
e 

adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupatio

n du site 

Etat de 
connaissanc

e 

X 
Lamber

t II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adress

e 

Y 
adress

e 

Précisio
n 

adresse 

 1
  

 PIC0205738
  

 Franpin ; ex 
France 

Rouleaux SA, 
ex Tissage 
NOIRET  

 Franpin 
; ex 

Fabrique 
de 

rouleaux 
à 

peinture
s de 

Marle  

 Carnot 
(10, 

avenue)
  

 10 
Avenue 
Carnot   

 MARLE (02468)
   

 c32.99z
, c13.2, 
c20.16z, 
c25.71z, 
d35.44z  

 En activité   Inventorié   703584
  

 2528669
              

	

	

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Franpin ; ex Fabrique de rouleaux à peintures de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  Franpin ; ex France Rouleaux SA, ex Tissage NOIRET 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  25/10/1972 
Activité(s) :   - Autres activités manufacturières n.c.a. (crin, brosse, duvet, horlogerie, objets 

et bijoux fantaisie, ...) 
 - Tissage 
 - Fabrication, transformation et/ou dépôt de matières plastiques de base (PVC, 
polystyrène,...) 
 - Fabrication de coutellerie 
 - Transformateur (PCB, pyralène, ...) 



Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205738 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CB, CBR, LJ, JG 
Date de création de la fiche :  06/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Franpin ; ex Fabrique de rouleaux à peintures de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Franpin ; ex France Rouleaux SA, ex Tissage NOIRET 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (10, avenue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6471 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE7175 Préfecture 02 Bur Env 

 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Carnot (10, avenue) 
Dernière adresse :  10 Avenue Carnot  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 



Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703446 703584 755678  
Y (m) :  228378 2528669 6961081  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  5 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte 
consultée  Echelle Année 

d'édition 
Présence du 
site 

Référence du 
dossier 

IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui  
Situation 1/4000 1111 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 01/01/1111 
Usine NOIRET (usine de 
tissage) : Société Lucien 
NOIRET SA 

Entreprise privée ou 
son représentant Oui 

 28/04/1981 France Rouleaux SA Entreprise privée ou 
son représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires 
actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  25/10/1972 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



SEI 

1 01/01/1111  C32.99Z 

Autres activités 
manufacturières 
n.c.a. (crin, 
brosse, duvet, 
horlogerie, 
objets et bijoux 
fantaisie, ...) 

? 3ième 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AD02 
1119W159 

Fabrique de 
rouleaux à 
peintures 

2 25/10/1972  C13.2 Tissage ? 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6471  

3 28/04/1981  C20.16Z 

Fabrication, 
transformation 
et/ou dépôt de 
matières 
plastiques de 
base (PVC, 
polystyrène,...) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE7175  

4 28/04/1981  C25.71Z Fabrication de 
coutellerie Déclaration 2ième 

groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE7175  

5 17/06/1986  D35.44Z 
Transformateur 
(PCB, pyralène, 
...) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE7175 Askarel 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 4 D04 Caoutchouc, Elastomères, Plastiques, Polymères, Celluloïd 50  
 5 D17 Polychlorobi et tri phényles (PCB, PCT, Dioxines, Furanes) 0,208   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 



 

01/01/1111 28/04/1981 Ets NOIRET 
28/04/1981  France Rouleaux SA (PDG : ANDRES Pierre) 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) 
actuel(s) :  Unique 

Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 200 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W159 

AP02 : ICPE7175 ; ICPE6471 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 



 
  



 
N
° 

Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(
s) connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adress
e 

(ancien 
format) 

Dernièr
e 

adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupatio

n du site 

Etat de 
connaissanc

e 

X 
Lamber

t II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adress

e 

Y 
adress

e 

Précisio
n 

adresse 

               

 2
  

 PIC020575
2  

 LEFEVRE et 
Fils SA (Les 

Ets)  

 Station-
service et 

garage 
pour 

réparation
s de 

machines 
agricoles  

 Carnot 
(24, 

avenue)
  

 24 
Avenue 
Carnot   

 MARLE (02468)
   

 g47.30z
, g45.20, 
g47.30z, 
g47.30z, 
g47.30z  

 En activité   Inventorié   703567
  

 2528836
              

 

 

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station-service et garage pour réparations de machines agricoles 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  LEFEVRE et Fils SA (Les Ets) 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  13/11/1930 
Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 

de toute capacité de stockage) 
 - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou autres) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205752  



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205752 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  GD, CB, EV, CD JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station-service et garage pour réparations de machines agricoles 
Raison(s) sociale(s) de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  LEFEVRE et Fils SA (Les Ets) 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (24, avenue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 2746 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 4085 Préfecture 02 Bur Env 

 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Carnot (24, avenue) 
Dernière adresse :  24 Avenue Carnot  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  
Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703429 703567 755663  
Y (m) :  228545 2528836 6961248  



Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   
 

Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
Cadastre 1/1000 1991 Oui  
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Référence(s) cadastrale(s) des parcelles 
occupées (tout ou partie) par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 27/03/1991 1/1000 AE 79   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  13/11/1930 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G47.30Z 

Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

Extension (9 m3 
Ess + 30 m3 SC + 
21 m3 GO + 3,7 m3 
autre 

2 13/11/1930  G45.20 
Entretien et réparation de 
véhicules automobiles (ou 
autres) 

? 2ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE4085  

3 20/12/1950  G47.30Z 
Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE4085 

Extension 14,8 m3 
(4 x 3,7) 



service de toute capacité de 
stockage) 

4 25/04/1966  G47.30Z 

Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

(9 m3 de SCA, 6 
m3 NP, 9 m3 
d'essence et 6 m3 
de GO) 

5 18/08/1967  G47.30Z 

Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

extension 
adjonction de 3,7 
m3 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 63,7  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ...   
 3 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 14,8  
 4 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 30  
 5 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 33,7   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

13/11/1930  LEFEVRE et Fils SA (Ets) 
 

Commentaire(s) :  13/11/1930 : Création de la staion service (quantités NP) Réparations de machines agricoles 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 



 

Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 350 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE4085 

AD02 : 21366d132d4085 ; 1119W167254IC ; 1119W171258IC ; 1119W157244 ; W21347d113 ; 
1119W167254IC 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                              

 3   PIC0205753  
 Renault ; ex 

MORET 
Robert  

 Renault ; 
ex 

Carosserie 
automobile, 

tolerie et 
peinture 
MORET  

 Carnot 
(9 et 11 
avenue)  

 9 
Avenue 
Carnot   

 MARLE (02468)    g45.21a, 
g45.21b   En activité   Inventorié   703527   2528915              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Renault ; ex Carosserie automobile, tolerie et peinture MORET 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Renault ; ex MORET Robert 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  27/09/1973 
Activité(s) :   - Garages, ateliers, mécanique et soudure 

 - Carrosserie, atelier d'application de peinture sur métaux, PVC, 
résines, platiques (toutes pièces de carénage, internes ou externes, 
pour véhicules...) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

Indice départemental :   PIC0205753 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CB, LJ JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Renault ; ex Carosserie automobile, tolerie et peinture MORET 
Raison(s) sociale(s) de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  Renault ; ex MORET Robert 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (9 et 11 avenue) à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 



Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6558 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Carnot (9 et 11 avenue) 
Dernière adresse :  9 Avenue Carnot  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703389 703527 755624  
Y (m) :  228624 2528915 6961327  
Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  "9 et 11" L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et ancien(s) :  Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 



 27/03/1973 MORET Robert Personne physique Oui 
 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  27/09/1973 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G45.21A Garages, ateliers, mécanique et 
soudure ? 2ième 

groupe 
?=Origine de la 
date non connue 

AD02 
1119W160 Carrosserie 

2 27/09/1973  G45.21B 

Carrosserie, atelier d'application 
de peinture sur métaux, PVC, 
résines, platiques (toutes pièces 
de carénage, internes ou 
externes, pour véhicules...) 

? 2ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6558 

1000 Kg de gaz 
liquifié et 25 L/J 
de peintures 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 2 C21 Pigments, Peintures, Encres et Colorants   
 2 D25 Gaz    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

27/09/1973  MORET Robert 
 

Commentaire(s) :  08/06/1982 : projet d'extension de l'atelier de carrosserie (AD02 1119W160) 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 



 

Site en friche ? :  Non 
 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  486 
Position :  En amont 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 350 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W160 

AP02 : ICPE6558 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                             

 4   PIC0205745  
 ALPHA 2 
(SCA), ex 

SCARM et V  

 CERENA 
Coopérative 
agricole de 

Marle  

 Gare 
(place 

de la), ZI 
le pont 
Paucet  

 Place 
gare de 
la, ZI le 

pont 
Paucet   

 MARLE (02468)   

 v89.03z, 
v89.01z, 
v89.07z, 
a01.6, 
a01.6  

 En activité   Inventorié   703369   2528640              

 

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  CERENA Coopérative agricole de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ALPHA 2 (SCA), ex SCARM et V 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/06/1978 
Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

 - Stockage de produits chimiques (minéraux, organiques, notamment ceux qui ne 
sont pas associés à leur fabrication, ...) 
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. C20.11Z ou D35.2) 
 - Activités de soutien à l'agriculture et traitement primaire des récoltes (coopérative 
agricole, entrepôt de produits agricoles stockage de phytosanitaires, pesticides, ...) 
 - Activités de soutien à l'agriculture et traitement primaire des récoltes (coopérative 
agricole, entrepôt de produits agricoles stockage de phytosanitaires, pesticides, ...) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205745  
 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 



Indice départemental :   PIC0205745 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  CERENA Coopérative agricole de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ALPHA 2 (SCA), ex SCARM et V 

Siège(s) social(aux) :  Château (12, place du) à Ribemont (02240) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5822 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 6897 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 7671 Préfecture 02 Bur Env Préfecture 02 Bur Env 

 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Gare (place de la), ZI le pont Paucet 



Dernière adresse :  Place gare de la, ZI le pont Paucet  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703231 703369 755463  
Y (m) :  228349 2528640 6961054  
Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et ancien(s) :  Date de 

référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 01/01/1111 ALPHA 2 SCA Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/11/1967 Coopérative agricole de la région 
de Marle 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/06/1978 SCA de la Région de Marle et 
Vervins (SCARM et V) 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 



Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/06/1978 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date fin  Code 

activité 
Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du 
dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE7671 FOD 

2 09/11/1967  V89.01Z 

Stockage de 
produits 
chimiques 
(minéraux, 
organiques, 
notamment 
ceux qui ne 
sont pas 
associés à leur 
fabrication, ...) 

? 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AD02 
SC21752 

8 tonnes d'ammoniac 
anhydre 

3 01/06/1978 30/01/1990 V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

Déclaration 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6897 Butane 

4 06/02/1986  A01.6 
Activités de 
soutien à 
l'agriculture et 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 

AP02 
ICPE6897  



traitement 
primaire des 
récoltes 
(coopérative 
agricole, 
entrepôt de 
produits 
agricoles 
stockage de 
phytosanitaires, 
pesticides, ...) 

dossier 

5 13/07/1993  A01.6 

Activités de 
soutien à 
l'agriculture et 
traitement 
primaire des 
récoltes 
(coopérative 
agricole, 
entrepôt de 
produits 
agricoles 
stockage de 
phytosanitaires, 
pesticides, ...) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6897 

125 produits 
phytosanitaires, 0,75 
tonnes de produits 
agropharmaceutiques 
solides et 0,2 tonnes 
liquides + 1300 
tonnes d'engrais 
solides 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 10  



 2 D06 Composés de l'Azote (nitrate : NO3-, nitrite : NO2-, ammonium : NH4+)   
 3 D25 Gaz 50  
 4 C13 Engrais 250  
 5 C13 Engrais 300  
 5 D06 Composés de l'Azote (nitrate : NO3-, nitrite : NO2-, ammonium : NH4+)   
 5 D09 Fongicides et Pesticides    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  SCA ALPHA 2 
01/06/1978 01/01/1111 SCARM et V 

 

Commentaire(s) :  Stockage de céréales de 19300 m3 soumis à autorisation + séchoir à céréales 
Mise en demeure de la SCA ALPHA 2 en 2001 pour non respect des dispositions de sécurité 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 200 La Serre 
 



 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE7671 ; ICPE6897 

AD02 : SC21752 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                             

 5   PIC0205758  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 
MARQUET 
Emile (Ets)  

 GHEKIERE 
SA ex 

MARQUET 
Négociant 

en 
combustibles 

site de la 
SNCF  

 Gare 
SNCF 

terrains 
du 

domaine 
public 

du 
chemin 
de fer  

 Gare 
SNCF 

terrains 
du 

domaine 
public du 
chemin 
de fer   

 MARLE (02468)    v89.03z, 
v89.02z   Ne sait pas   Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  GHEKIERE SA ex MARQUET Négociant en 
combustibles site de la SNCF 

Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile (Ets) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Stockage de charbon 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
 

  
Commune 
principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  GHEKIERE SA ex MARQUET Négociant en 
combustibles site de la SNCF 



Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile (Ets) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Stockage de charbon 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                            

 6   PIC0205759   ex QUENT et 
Fils (Ets)  

 ex 
Station 
service 

et 
garage 

QUENT  

 Lalouette 
(3, rue)  

 3 Rue 
Lalouette 

  
 MARLE (02468)    g45.20, 

g47.30z  
 Activité 

terminée   Inventorié   703504   2527965              

Commune 
principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et garage QUENT 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

ex QUENT et Fils (Ets) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Activité terminée 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou 
autres) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205759 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV, CD JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et garage QUENT 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex QUENT et Fils (Ets) 

Siège(s) social(aux) :  Palais de justice (place du) à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 2774 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  
Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Lalouette (3, rue) 
Dernière adresse :  3 Rue Lalouette  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703366 703504 755592  
Y (m) :  227675 2527965 6960378  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 27/04/1931 BUQUET et QUENT  Oui 
 31/03/1934 QUENT Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 

Groupe 
selon 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



l'activité SEI 

1 27/02/1931  G45.20 

Entretien et 
réparation de 
véhicules 
automobiles (ou 
autres) 

? 2ième 
groupe 

?=Origine de la 
date non 
connue 

AP02 
ICPE2774  

2 12/10/1951  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE2774 Extension 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 3,7  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 7,4   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

27/04/1931 01/01/1111 BUQUET et QUENT 
31/03/1934  QUENT 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 



Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Utilisateur(s) :  Nom(s) ou raison(s) sociale(s) Type Statut 

 DORO chauss' Entreprise privée ou son représentant ? 
 

Site réaménagé ? :  Oui 
Site en friche ? :  Non 
Type de réaménagement :  Commerce et/ou marché "hors ancien sol industriel" 
Réaménagement sensible ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 250 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe de la Craie 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Fissuré 
Code du système aquifère :  016a 
Nom du système :  LAONNOIS-PORCIEN / BASSIN DE LA SOUCHE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 



 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W181268 ; W21348d114 

AP02 : ICPE2774 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                           

 7   PIC0205740  

 Société de 
Conditionnement 

BAYER : SCB 
(SARL), ex 

Société BAYER 
Phytochimie  

 Usine de 
conditionnement 

de produits 
phytosanitaires 

BAYER  

 Lavoisier 
(rue 

Antoine 
Laurent 

de), 
lieudit la 
Bassière 
et le pont 
Paucey  

 Rue 
Antoine 
Laurent 

de 
Lavoisier, 
lieu dit la 
Bassière 

et le 
Paucey   

 MARLE (02468)   

 c20.16z, 
c23.7, 

d35.44z, 
g47.30z, 
v89.03z, 
v89.03z, 
c20.20z, 
v89.07z, 
s96.01  

 En activité   Inventorié   704025   2528919              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Usine de conditionnement de produits phytosanitaires BAYER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Société de Conditionnement BAYER : SCB (SARL), ex Société BAYER Phytochimie 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1967 
Activité(s) :   - Fabrication, transformation et/ou dépôt de matières plastiques de base (PVC, 

polystyrène,...) 
 - Taille, façonnage et finissage de pierres (concassage, criblage, polissage)  
 - Transformateur (PCB, pyralène, ...) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de stockage) 
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Fabrication et/ou stockage de pesticides et d'autres produits agrochimiques 
(phytosanitaires, fongicides, insecticides, ...)  
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. C20.11Z ou D35.2) 



 

 - Blanchisserie-teinturerie (gros, ou détail lorsque les pressings de quartier sont retenus 
par le Comité de pilotage de l'IHR) ; blanchissement et traitement des pailles, fibres 
textiles, chiffons 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205740  
 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205740 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  LJ, CB, EF, EV JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Usine de conditionnement de produits phytosanitaires BAYER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Société de Conditionnement BAYER : SCB (SARL), ex Société BAYER Phytochimie 

Siège(s) social(aux) :  ZI, à Marle sur Serre (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5737 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 5767 Préfecture 02 Bur Env 

 

Commentaire(s) :  Site DLI Saupiquet ex Cie Industrielle Alimentaire racheté en 1980 par Bayer 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 



Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Lavoisier (rue Antoine Laurent de), lieudit la Bassière et le pont Paucey 
Dernière adresse :  Rue Antoine Laurent de Lavoisier, lieu dit la Bassière et le Paucey  
Localisation :  ZI de Marle 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703886 704025 756121  
Y (m) :  228628 2528919 6961327  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 E 1/25000 1986 Oui  
Situation 1/2000 1111 Oui  
Situation 2 1/4000 1111 Oui   

Commentaire(s) :  L  
Egalement rue Liébert Cyrille 

 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 



Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 31/05/1966 BONIS Personne physique Oui 

 01/01/1967 BAYER 
Phytochimie 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/01/1972 BAYER SCB Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Référence(s) cadastrale(s) des 
parcelles occupées (tout ou partie) 
par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 01/01/1111 NP AH 5 et 65   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1967 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  C20.16Z 

Fabrication, 
transformation 
et/ou dépôt de 
matières 
plastiques de 
base (PVC, 
polystyrène,...) 

Autorisation 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737  

2 01/01/1111  C23.7 
Taille, 
façonnage et 
finissage de 

Autorisation 3ième 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737  



pierres 
(concassage, 
criblage, 
polissage)  

3 01/01/1111  D35.44Z 
Transformateur 
(PCB, pyralène, 
...) 

Déclaration 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737 PCB 

4 01/01/1111  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

Autorisation 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737 

Fioul : 1 m3 
/ h 

5 01/01/1111  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

Autorisation 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737 FOD 

6 31/05/1966  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AD02 
217962581C, 
AP02 
ICPE5588 

110 m3 
Fuel, 20 m3 
FOD 
enterré, 3,5 
m3 ess, 3,5 
m3 Go, 
30*13 kg 
gaz, 200 kg 
graisses 

7 17/08/1967  C20.20Z Fabrication Autorisation 1er RD=Récépissé AP02 Fongicides 



et/ou stockage 
de pesticides et 
d'autres 
produits 
agrochimiques 
(phytosanitaires, 
fongicides, 
insecticides, ...)  

groupe de déclaration ICPE5737 et 
pesticides 
30000 T / 
an + 1250 T 
d'engrais 

8 17/08/1967  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de gaz 
(hors fabrication 
cf. C20.11Z ou 
D35.2) 

Autorisation 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5737 GCLI 

9 01/01/1972  S96.01 

Blanchisserie-
teinturerie (gros, 
ou détail 
lorsque les 
pressings de 
quartier sont 
retenus par le 
Comité de 
pilotage de 
l'IHR) ; 
blanchissement 
et traitement 
des pailles, 
fibres textiles, 
chiffons 

? 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE5737  

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro Code produit Libellé du produit Quantité Quantité 



activité m3 tonnes/semaine 
 1 D04 Caoutchouc, Elastomères, Plastiques, Polymères, Celluloïd 5250  
 3 D17 Polychlorobi et tri phényles (PCB, PCT, Dioxines, Furanes) 1,1  
 4 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ...   
 5 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 500  
 6 C15 Graisses, Cires, Lubrifiants pâteux   
 6 D10 Huiles minérales et/ou hydrauliques et/ou de moteurs et/ou de trempe 0,3  
 6 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 137  
 6 D25 Gaz   
 7 C13 Engrais   
 7 D09 Fongicides et Pesticides   
 8 D25 Gaz 850   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1966 01/01/1972 BAYER Phytochimie : Von Richtofen Kraft (Gérant) 
31/05/1966  Compagnie Alimentaire industrielle 
01/01/1972  BAYER SCB : BOMPAS Bernard (Gérant) 

 

 
Accident(s) 

 Date Type d'accident Type de pollution Milieu 
touché Impact Référence 

rapport 
 01/01/1975 Incendie Epaisse fumée ? ? AP02 ICPE5737 

 08/08/1975 Echauffement atmosphérique de 
pesticides NP ? ? AP02 ICPE5737 

 10/06/1992 Incendie 10 tonnes de produits ont ? ? AP02 ICPE5737 



brulé 
 

Commentaire(s) :  20/12/1977 : Station de Saponification installée pour les eaux résiduaires 
420 ouvriers 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Surface totale actuelle (ha) :  31 
Surface bâtie actuelle (m2) :  45000 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  610 
Position :  Latéral 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 270 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 



 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21800 ; 1119W160 ; 1119W177264IC ; SC21749 ; 1227W1 

AP02 : ICPE5737 
Donnée(s) complémentaire(s) :  Données sur la structure du sous sol et l'hydrologie souterraine présente sur la fiche 

de collecte 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  1966 à 1972 : création de l'entreprise et édification des batiments Marle 1 (stockage 

et conditionnement de produits phytosanitaires) 
1972 : construction des batiments de Marle 2 (stockage et conditionnement de 
produits phytosanitaires) Extension 
1976 : Construction des batiments de Marle 3 ((stockage et conditionnement 
herbicides) Extension 
1980 : Achat des batiments de la société SAUPIQUET et création de Marle 4 au sein 
de ces derniers (cf PIC I 02 05760) 
1986 : Edification d'un nouveau batiment de bureaux et de laboratoires 
1987 : Construction de Marle 5 première tranche (stockage automatique de grande 
hauteur de produits finis solides et liquides) 
1990 : Aménagement d'une salle de conditionnement de produits liquides 
1992 : Construction de Marle 5 , 2 ème tranche (stockage automatique de grande 
hauteur de produits finis solides et liquides) 
1994 : Insertion dans le site de stockages de produits grand public sans édification de 
bâtiment 
1998 : construction d'un batiment de staockage d'emballages 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                          

 8   PIC0205746   DUCHEMIN 
Alfred  

 Distribution 
interne de 
carburants 

des 
ambulances 
DUCHEMIN  

 Leclerc 
(24, rue 

du 
Général)  

 24 Rue 
Général 
Leclerc 

du   

 MARLE (02468)    g47.30z   En activité   Inventorié   703526   2528695              

Commune principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  Distribution interne de carburants des ambulances 
DUCHEMIN 

Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

DUCHEMIN Alfred 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205746 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EF, PP JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Distribution interne de carburants des ambulances DUCHEMIN 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  DUCHEMIN Alfred 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6277 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Leclerc (24, rue du Général) 
Dernière adresse :  24 Rue Général Leclerc du  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703388 703526 755621  
Y (m) :  228404 2528695 6961107  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 13/05/1971 DUCHEMIN Alfred  Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



1 13/05/1971  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte 
de carburants 
en magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute capacité 
de stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6277 

Distribution 
interne de 
carburants 
pour les 
ambulances : 
1,2 m3 
d'essence et 3 
m3 de GO 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 4,2   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

13/05/1971  DUCHEMIN Alfred 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 



 

Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 200 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21771 

AP02 : ICPE6277 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                         

 9   PIC0205761  

 Société 
d'Intérêt 
Collectif 

Agricole : 
SICA  

 Deshydratation 
de pulpes de 
betteraves 

SICA  

 Leclerc 
(rue du 

général)  

 Rue 
général 
Leclerc 

du   

 MARLE (02468)   

 d35.44z, 
c10.7, 

v89.03z, 
v89.02z  

 En activité et 
partiellement 

en friche  
 Inventorié   702683   2528129              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Deshydratation de pulpes de betteraves SICA 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

Société d'Intérêt Collectif Agricole : SICA 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  En activité et partiellement en friche 

Date première 
activité :  29/05/1972 

Activité(s) :   - Transformateur (PCB, pyralène, ...) 
 - Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de 
pâtes alimentaires 
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Stockage de charbon 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205761 
Unité gestionnaire :  PIC 



Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF, EV, CD JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Deshydratation de pulpes de betteraves SICA 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Société d'Intérêt Collectif Agricole : SICA 

Siège(s) social(aux) :  Leclerc (rue du général) à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6399 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Leclerc (rue du général) 
Dernière adresse :  Rue général Leclerc du  
Localisation :  Dans l'enceinte de la sucrerie cf PIC- I -02 05742 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  702546 702683 754773  
Y (m) :  227838 2528129 6960549  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 29/05/1972 SICA de Marle Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité et partiellement en friche 
Date première activité :  29/05/1972 
Origine de la date :  AP=Arrêté préfectoral 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date fin  Code 

activité 
Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 

Groupe 
selon 

Origine de 
la date 

Référence 
du 

Autres 
informations 



l'activité SEI début dossier 

1 01/01/1111  D35.44Z 
Transformateur 
(PCB, 
pyralène, ...) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AP02 
ICPE6399 

Quantité et 
Nature NP 

2 29/05/1972  C10.7 

Fabrication de 
produits de 
boulangerie-
pâtisserie et de 
pâtes 
alimentaires 

 
3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AD02 
1245W1 

Déshydratation 
de pulpes de 
betteraves 

3 29/05/1972 30/09/1987 V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

AP=Arrêté 
préfectoral 

AP02 
ICPE6399 

Fuel lourd 
(stockage 
aérien : 2x500 
m3) 

4 30/09/1987  V89.02Z Stockage de 
charbon ? 3ième 

groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6399 

2 dépôts de 
charbons total 
: 360 Tonnes + 
machefers 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D17 Polychlorobi et tri phényles (PCB, PCT, Dioxines, Furanes)   
 3 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 1000  
 4 C04 Charbon   
 4 C17 Machefer, Scories et Laitiers    

 
Exploitant(s) 



Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

29/05/1972  SICA de Marle 
 

Commentaire(s) :  Stockage de céréales : 15000 m3 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Partiellement 
Type de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Projet de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Commentaire(s) :  Présence de vieux bâtiments, site non clôturé 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 



 

Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 
 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1245W1 ;1119W157244 ; SC21777 

AP02 : ICPE6399 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  29/05/1972 : création du site par la SICA avec un dépôt initial de fuel lord de 500 m3 

aérien 
27/05/1980 : extension du dépôt de fuel lourd + 500 m3 (1000 m3 au total) 
30/09/1987 : fin du dépôt de fuel lourd, une cuve de fuel est remplacée par du 
charbon 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                        

 10   PIC0205742   Saint Louis 
Sucres SNC  

 Sucrerie 
de 

Marle  

 Leclerc 
(rue du 

Général)  

 Rue 
Général 
Leclerc 

du   

 MARLE (02468)   

 g45.20, 
g47.30z, 
v89.01z, 
c10.7, 

c24.47z, 
v89.03z  

 En activité et 
partiellement 

en friche  
 Inventorié   702971   2528283              

 

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Sucrerie de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Saint Louis Sucres SNC 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité et partiellement en friche 
Date première activité :  01/01/1111 
Activité(s) :   - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou autres) 

 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé 
(station service de toute capacité de stockage) 
 - Stockage de produits chimiques (minéraux, organiques, notamment ceux qui ne 
sont pas associés à leur fabrication, ...) 
 - Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de pâtes alimentaires 
 - Utilisation de sources radioactives et stockage de substances radioactives (solides, 
liquides ou gazeuses)  
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205742  



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205742 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CD, EV, EF, HD, CB JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Sucrerie de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Saint Louis Sucres SNC 

Siège(s) social(aux) :  Roosevelt (25, avenue Franklin D.) à Paris (75008) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 1863 Préfecture 02 Bur Env 
 

Commentaire(s) :  en cours de fermeture retour mairie 15/12/04 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Leclerc (rue du Général) 



Dernière adresse :  Rue Général Leclerc du  
Localisation :  Entre la voie de chemin de fer Laon_Hirson et le chemin de Ribemont à Marle 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  702834 702971 755062  
Y (m) :  227992 2528283 6960700  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 19/04/1956 Compagnie 
Sucrière 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Référence(s) cadastrale(s) des 
parcelles occupées (tout ou partie) 
par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 01/01/1111 NP AD 167   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 



Commentaire(s) :  Siège sociale de la Compagnie Sucrière : 22 rue de l'acarde à Paris (VIII) 
Siège Sociale de la Compagnie Française de sucrerie SA : 336 rue Saint Honoré 
Paris (I er) 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité et partiellement en friche 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du 
dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G45.20 

Entretien et 
réparation de 
véhicules 
automobiles 
(ou autres) 

? 2ième 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE1863 

Huiles usagées 
(superficie du 
garage : 500 
m²) 

2 01/01/1111  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de 
détail, de 
désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute capacité 
de stockage) 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE1863 

Distribution 
interne de 
Gasoil (34,5 
m3) et essence 
(9,5 m3) 

3 01/01/1111  V89.01Z 
Stockage de 
produits 
chimiques 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE1863 

30 m3 d'acide 
chlorhydrique, 
25 m3 d'acide 



(minéraux, 
organiques, 
notamment 
ceux qui ne 
sont pas 
associés à 
leur 
fabrication, 
...) 

phosphorique, 
27 m3 d'acide 
sulfurique, 30 
m3 de soude 
caustique, 12 
m3 d'anhydre 
sulfureux, 18 
m3 de formol 
et 0,5 m3 
d'alcools 

4 01/01/1855  C10.7 

Fabrication 
de produits 
de 
boulangerie-
pâtisserie et 
de pâtes 
alimentaires 

? 3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE1863  

5 18/02/1869  C24.47Z 

Utilisation de 
sources 
radioactives 
et stockage 
de 
substances 
radioactives 
(solides, 
liquides ou 
gazeuses)  

? 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE1863 

Radio 
éléments < 10 
curies 

6 10/09/1952  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

Autorisation 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE1863 

132,9 m3 de 
FOD, 100 m3 
d'acétylène (en 
bouteille) et 



4560 m3 de 
fuel oil lourd 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D10 Huiles minérales et/ou hydrauliques et/ou de moteurs et/ou de trempe 10  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 44  
 3 D01 Acides (minéraux ou organiques) 82  
 3 D03 Bases 30  
 3 D23 Sulfates et Sulfures 12  
 3 D24 Alcools 18,5  
 5 C18 Matériaux radioactifs et Sources   
 6 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 4793   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111 31/12/1996 Compagnie Française de Sucrerie SA (BOLIN Louis : directeur de l'usine CFS) 
01/01/1111 01/01/1929 Société Sucrière Anonyme de Marle 
22/06/1929 01/01/1111 Compagnie Sucrière de Marle 
01/01/1956 01/01/1111 Compagnie Sucrière 
01/01/1997 23/01/1998 Générale Sucriére SNC 
23/01/1998  Saint Louis Sucre 

 

 
Accident(s) 
 Date Type d'accident Type de pollution Milieu touché Impact Référence 



rapport 

 01/01/1919 Incendie détruit entièrement la sucrerie ? ? AP02 
ICPE1863 

 01/05/1985 Contamination par des 
champignons et des bactéries 

vennant des eaux du bassin 
de décantation 

Eau 
superficielle ? AP02 

ICPE1863 
 

Commentaire(s) :  01/03/2001 : cessation partielle d'activités 
1985 : contamination par des champignons et bactéries qui ont provoqué le 
colmatage du fond et de la flore du Vilpion 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Partiellement 
Type de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Projet de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Commentaire(s) :  Présence de bâtiments en ruine, site clôturé 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 



 

Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W168 ; W21374d4278 ; W21310d73 ; 11R953 ; 11R947 ; 1119W189IC ; 

W21339d105 
AP02 : ICPE1863 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  1855 : construction de la sucrerie 

19/01/1922 : reconstruction 
1924 : la Société sucrière anonyme de Marle absorbe la sucrerie de la Neuville 
Housset 
1929 : la compagnie sucrière est créée par la fusion de la SA de Marle avec la 
sucrerie de Saint Leu d'Esserent et la fabrique de sucre de Vierzy 
1970 : la Compagnie Sucrière fusionne avec les sucreries du Soissonois et Terninck 
pour former la SCS  
1979 : SCS absorbe la SIAMA et devient la Compagnie Française de Sucrerie 
1997 : Générale sucrière SNC 
1998 : Société Saint Louis Sucre 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                       

 11   PIC0205757  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 
MARQUET 

Emile  

 Station 
service 
TOTAL  

 NP   NP    MARLE (02468)    v89.07z, 
g47.30z   En activité   Inventorié   703638   2529117              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  08/10/1975 

Activité(s) :   - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. C20.11Z 
ou D35.2) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205757 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF, EV JG 



Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Siège(s) social(aux) :  RN 2 à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  Oui 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5468 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 6331 Préfecture 02 Bur Env 

 

Commentaire(s) :  Site surveillé depuis le 28/10/1991 (d'après ICPE 5468) 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Localisation :  RN 2 : côté gauche 
Code INSEE :  02468 



Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703499 703638 755736  
Y (m) :  228826 2529117 6961528  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non  
Implantation 1/200 1976 Oui   

Commentaire(s) :  L  
Il y a 2 stations services, une de chaque côté de la RN 2 cf PIC- I- 02 05756 

 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 08/10/1975 MARQUET Emile Personne physique Oui 
 03/05/1995 GHEKIERE Daniel Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  08/10/1975 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 



Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

? 3ième 
groupe 

?=Origine de la 
date non 
connue 

AP02 
ICPE5468 

2780 Kg de 
gaz 

2 08/10/1975  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5468 

15 m3 de 
gasoil, 10 m3 
d'essence et 
de 20 m3 de 
super 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D25 Gaz   
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 45   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 



08/10/1975 03/05/1995 MARQUET Emile 
03/05/1995  GHEKIERE Daniel 

 

Commentaire(s) :  Fournisseur de carburants : TOTAL CFD à Valenciennes (59300) 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  268 
Position :  En amont 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 



 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21774 ; 1119W171258IC 

AP02 : ICPE5468 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y adresse Précision 
adresse 

                                                                                                                                                      

 12   PIC0205756  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 
MARQUET 

Emile  

 Station 
service 
TOTAL  

 NP   NP    MARLE (02468)    g47.30z   En activité   Inventorié   703667   2529095              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première activité :  17/09/1971 
Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants 

en magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205756 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 



Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Siège(s) social(aux) :  RN 2 à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  Oui 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5468 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 6331 Préfecture 02 Bur Env 

 

Commentaire(s) :  Site surveillé depuis le 28/10/1991 (d'après ICPE 5468) 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Localisation :  RN 2 : côté droit 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 



Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703528 703667 755764  
Y (m) :  228804 2529095 6961506  
Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non  
Implantation 1/200 1976 Oui   

Commentaire(s) :  L  
Il y a 2 stations services, une de chaque côté de la RN 2 cf PIC- I -02 05757 

 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et ancien(s) :  Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 17/09/1971 MARQUET Emile Personne physique Oui 
 03/05/1995 GHEKIERE Daniel Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  17/09/1971 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 

Groupe 
selon 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



l'activité SEI 

1 17/09/1971  G47.30Z 

Commerce de gros, de 
détail, de désserte de 
carburants en magasin 
spécialisé (station 
service de toute 
capacité de stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5468 

20 m3 de super, 15 
m3 d'essence, 20 
m3 GO et 12 m3 
FOD (cuves 
enterrées) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 67   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

17/09/1971 03/05/1995 MARQUET Emile 
03/05/1995  GHEKIERE Daniel 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  295 
Position :  En amont 



 

Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21774 

AP02 : ICPE5468 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  17/07/1971 : création de la station service par MARQUET Emile avec apparement 67 m3 

03/05/1995 : reprise de l'activité par GHEKIERE Daniel (avec les mêmes cuves) 
  

 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X Lambert 
II étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                     
 13   PIC0205747   GRAINOR 

SA  
 Silo de 
Marle   NP   NP    MARLE (02468)   

 v89.07z, 
a01.6, 

g47.30z  
 Ne sait pas   Inventorié                      

Commune MARLE (02468)  



principale :  
Nom(s) usuel(s) :  Silo de Marle 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GRAINOR SA 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation 
du site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Activités de soutien à l'agriculture et traitement 
primaire des récoltes (coopérative agricole, 
entrepôt de produits agricoles stockage de 
phytosanitaires, pesticides, ...) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. 
C20.11Z ou D35.2) 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205747 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  PP JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Silo de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  GRAINOR SA 



Siège(s) social(aux) :  Bezin (13, boulevard Paul), BP 27 à Cambrai (59401) Cedex 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6984 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 



Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte 
consultée  Echelle Année 

d'édition 
Présence du 
site 

Référence du 
dossier 

IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 01/01/1985 GRAINOR SA Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du 
dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1985  A01.6 

Activités de 
soutien à 
l'agriculture et 
traitement 
primaire des 
récoltes 
(coopérative 
agricole, 

Autorisation 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6984 

1400 tonnes 
d'ammonitrates, 
1000 tones 
d'azotes (acides 
phosphoriques) 
et 145 tonnes 
de 
phytosanitaires 



entrepôt de 
produits 
agricoles 
stockage de 
phytosanitaires, 
pesticides, ...) 

2 01/01/1985  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6984 

Distribution 
interne : 3 m3 
de fioul et 20 
m3 de GO 

3 01/01/1985  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

Déclaration 3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6984 GCL 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité 

Code 
produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 C13 Engrais   
 1 D09 Fongicides et Pesticides   
 2 D10 Huiles minérales et/ou hydrauliques et/ou de moteurs et/ou de 

trempe 1  



 

 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 23  
 3 D25 Gaz 60   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1985  GRAINOR SA 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE6984 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                    
 14   PIC0205755   PRUVOST  

 Station 
service 

PRUVOST  
 NP   NP    MARLE (02468)    g47.30z   Ne sait pas   Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service PRUVOST 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

PRUVOST 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants 
en magasin spécialisé (station service de toute capacité 
de stockage) 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205755 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EF, LJ JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service PRUVOST 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  PRUVOST 



Siège(s) social(aux) :  CD n°63 à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5538 Préfecture 02 Bur EnV 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 



Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 14/01/1966 PRUVOST Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 14/01/1966  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5538 

10 m3 
d'essence, 10 
m3 de super 
et 10 m3 de 
gazole 

 

 



 

Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 30   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

14/01/1966  PRUVOST 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21740 

AP02 : ICPE5538 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



 
 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                   

 15   PIC0205748  

 ex GRAVET 
Patrick, ex 

VUAFLART 
Louis  

 ex 
Station 

service et 
Garage 

GRAVET  

 Saint 
Nicolas 

(30, 
Faubourg) 
/ rue des 
Froides 
Rives  

 30 
Faubourg 

Saint 
Nicolas / 
rue des 
Froides 
Rives   

 MARLE (02468)    g47.30z, 
g45.20  

 Activité 
terminée   Inventorié   703651   2528260              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et Garage GRAVET 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

ex GRAVET Patrick, ex VUAFLART Louis 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Activité terminée 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou 
autres) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants 
en magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205748 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV, EF, CD JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et Garage GRAVET 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex GRAVET Patrick, ex VUAFLART Louis 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 2367 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (30, Faubourg) / rue des Froides Rives 
Dernière adresse :  30 Faubourg Saint Nicolas / rue des Froides Rives  



Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703513 703651 755742  
Y (m) :  227970 2528260 6960672  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G45.20 Entretien et ? 2ième ?=Origine AD02  



réparation de 
véhicules 
automobiles 
(ou autres) 

groupe de la date 
non 
connue 

1119W167254IC 

2 06/08/1928  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AP02 ICPE2367 essence 
(souterrain) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 2   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  GRAVET Patrick 
06/08/1928 01/01/1111 VUAFLART Louis 

 

Commentaire(s) :  En 1983 l'Ets n'existait plus 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Multiple 
Utilisateur(s) :  Nom(s) ou raison(s) sociale(s) Type Statut 



 Marle fleurs Entreprise privée ou son représentant ? 
 Tabac Entreprise privée ou son représentant ? 

 

Site réaménagé ? :  Oui 
Site en friche ? :  Non 
Type de réaménagement :  Commerce et/ou marché "hors ancien sol industriel" 
Réaménagement sensible ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 



 

Source(s) d'information :  AD02 : 1119W167254IC ; W21345d111 
AP02 : ICPE2367 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) usuel(s) Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune principale Code 
activité 

Etat d'occupation 
du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                  

 16   PIC0205744  
 ex FAUCONNIER 

Michel, ex Brasserie 
de Bohain  

 ex DLI 
FAUCONNIER  

 Saint Nicolas 
(57, 

faubourg)  

 57 
Faubourg 

Saint Nicolas 
  

 MARLE (02468)    v89.03z   Activité terminée   Inventorié   703501   2528324              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  ex DLI FAUCONNIER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex FAUCONNIER Michel, ex Brasserie de Bohain 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 

 

  
 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205744 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  ex DLI FAUCONNIER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex FAUCONNIER Michel, ex Brasserie de Bohain 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 1260 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (57, faubourg) 
Dernière adresse :  57 Faubourg Saint Nicolas  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703363 703501 755592  
Y (m) :  228034 2528324 6960737  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.03Z 
Dépôt de 
liquides 
inflammables 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 

AD02 
1119W167254IC 

Quantités et 
natures NP 



(D.L.I.) connue 
 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ...    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  DB Energies 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Utilisateur(s) :  Nom(s) ou raison(s) sociale(s) Type Statut 

 ALDI Entreprise privée ou son représentant ? 
 

Site réaménagé ? :  Oui 
Site en friche ? :  Non 
Type de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Projet de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Réaménagement sensible ? :  Non 
Commentaire(s) :  Démolition totale 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 



 

Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W167254IC 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
 
 
 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                 

 17   PIC0205750   PEUGEOT ; ex 
JACQUEMART  

 PEUGEOT ; ex 
Station service 

JACQUEMART  

 Saint 
Nicolas 

(Faubourg)  

 Faubourg 
Saint 

Nicolas   
 MARLE (02468)    g47.30z, 

g47.30z  

 Partiellement 
réaménagé et 
partiellement 

en friche  

 Inventorié   703587   2528462              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  PEUGEOT ; ex Station service JACQUEMART 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

PEUGEOT ; ex JACQUEMART 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  Partiellement réaménagé et partiellement en friche 

Date première activité :  25/03/1947 
Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en 

magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205750 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CB JG 



Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  PEUGEOT ; ex Station service JACQUEMART 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  PEUGEOT ; ex JACQUEMART 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  
Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (Faubourg) 
Dernière adresse :  Faubourg Saint Nicolas  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  
Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703449 703587 755679  



Y (m) :  228172 2528462 6960874  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Partiellement réaménagé et partiellement en friche 
Date première activité :  25/03/1947 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date fin  Code 

activité 

Libellé 
de 
l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 25/03/1947 31/03/1980 G47.30Z 

Commerce 
de gros, 
de détail, 
de 
désserte 
de 
carburants 
en 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AD02 
W21357d123 

7,5 m3 de 
pétrole et GO 
(réservoir 
souterrain) + 15 
m3 
d'hydrocarbures 
de 1ère 
catégorie 



magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute 
capacité 
de 
stockage) 

(réservoir 
souterrain 
compartimenté 
de 9 m3 et 6 
m3) 

2 14/10/1966  G47.30Z 

Commerce 
de gros, 
de détail, 
de 
désserte 
de 
carburants 
en 
magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute 
capacité 
de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

Suppresion du 
réservoir 
précédent + 
création d'un 
réservoir 
souterrain 
compartimenté 
de 9 m3 et 6 
m3 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 22,5  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 15   



 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111 31/03/1980 JACQUEMART 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 
Site réaménagé ? :  Partiellement 
Site en friche ? :  Partiellement 
Type de réaménagement :  Commerce et/ou marché "hors ancien sol industriel" 
Réaménagement sensible ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 



 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : W21357d123 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
 

  

 

 
 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                                

 18   PIC0205762  

 Station 
service 

champion ; ex 
CFC SAS, ex 
Société des 
Comptoirs 

Modernes, ex 
Union 

Commerciale  

 Station 
service 

champion 
; ex 

Station 
service 
STOC  

 Saint 
Nicolas 

(rue de la 
chapelle)  

 Rue 
chapelle 

Saint 
Nicolas 
de la   

 MARLE (02468)    g47.30z, 
v89.07z   En activité   Inventorié   703676   2528358              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service champion ; ex Station service STOC 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

Station service champion ; ex CFC SAS, ex Société des 
Comptoirs Modernes, ex Union Commerciale 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 



Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  20/02/1985 

Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. 
C20.11Z ou D35.2) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205762 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service champion ; ex Station service STOC 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  

Station service champion ; ex CFC SAS, ex Société des Comptoirs Modernes, ex 
Union Commerciale 

Siège(s) social(aux) :  Paris (route de), ZI à Mondeville (14120) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 7377 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 



Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (rue de la chapelle) 
Dernière adresse :  Rue chapelle Saint Nicolas de la  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703538 703676 755768  
Y (m) :  228068 2528358 6960770  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 



4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 20/02/1985 Union Commerciale Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 24/09/1998 Société des Comptoirs 
Modernes 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/05/2002 CSF SAS (Mr LENECHET 
Jean Claude) 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Référence(s) cadastrale(s) des 
parcelles occupées (tout ou partie) 
par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 01/01/1111 NP AE 194 et 195   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  20/02/1985 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 20/02/1985  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 

Déclaration 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE7377 

30 m3 de 
Super, 30 m3 
de gazole et 
essence 



capacité de 
stockage) 

2 24/09/1998  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

Déclaration 3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue d'après 
le dossier 

AP02 
ICPE7377 

300 
bouteilles de 
13 Kg de 
gazs 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 60  
 2 D25 Gaz    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

20/02/1985 24/09/1998 Union Commerciale 
24/09/1998 01/05/2002 Société des Comptoirs Modernes 
01/05/2002  CSF SAS (Mr LENECHET Jean Claude) 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 



 

Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE7377 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                              

N° Identifiant 

Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 
II étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                                               

 19   PIC0205749    HERBOUX 
Phillipe  

 Travail des 
métaux et 
dépôt de 
ferrailles 

HERBOUX  

 Thiernu 
(route 
de)  

 Route 
Thiernu 

de   
 MARLE (02468)    c25, 

e38.31z   En activité   Inventorié   703787   2529193              

Commune 
principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  Travail des métaux et dépôt de ferrailles HERBOUX 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

HERBOUX Phillipe 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Fabrication de produits métalliques, à l'exception des 
machines et des équipements 
 - Démantèlement d'épaves, récupération de matières 
métalliques recyclables (ferrailleur, casse auto... ) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205749 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EF, CB JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Travail des métaux et dépôt de ferrailles HERBOUX 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  HERBOUX Phillipe 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Thiernu (route de) 
Dernière adresse :  Route Thiernu de  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 



Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703648 703787 755885  
Y (m) :  228902 2529193 6961603  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  C25 

Fabrication de 
produits métalliques, 
à l'exception des 
machines et des 

? 2ième 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AD02 
1227W24  



équipements 

2 01/01/1111  E38.31Z 

Démantèlement 
d'épaves, 
récupération de 
matières métalliques 
recyclables 
(ferrailleur, casse 
auto... ) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AD02 
1119W158  

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 A METAUX FERREUX    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

18/02/1985  HERBOUX Philippe 
 

Commentaire(s) :  04/11/1980 : dépôt de ferrailles installé sans autorisation (le préfêt somme de le 
supprimer) 
18/02/1985 : Demande d'extension 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Surface bâtie actuelle (m2) :  864 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Urbain 



 

Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  248 
Position :  Latéral 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1227W24 ; 1119W158 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 

 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 

Y 
Lambert 

II 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 



l'entreprise(s) 
connue(s) 

étendu 
(m) 

étendu 
(m) 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

 20   PIC0205754   PAINVIN 
RIGAULT  

 DLI 
RIGAULT  

 Tour du 
poirier 

Bourguignon 
(lieudit le)  

 Lieu dit 
Tour du 
poirier 

Bourguignon 
le   

 MARLE (02468)    v89.03z   Ne sait pas   Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  DLI RIGAULT 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

PAINVIN RIGAULT 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205754 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  DLI RIGAULT 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  PAINVIN RIGAULT 

Siège(s) social(aux) :  Dessains (8, rue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 



Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 275 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Tour du poirier Bourguignon (lieudit le) 
Dernière adresse :  Lieu dit Tour du poirier Bourguignon le  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 
Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 



Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte 
consultée  Echelle Année 

d'édition 
Présence du 
site 

Référence du 
dossier 

IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AD02 
1119W168255 

12 m3 
d'essence et 
8 m3 de 
pétroles (en 
fûts) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 20   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  PAINVIN RIGAULT 
 

 



 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W168255 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

	

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 21   PIC0205739  

 BARREZ 
HUILLE 
(Mme)  

 DLI 
BARREZ  

 Ville 
(lieudit 

la)  

 Lieu dit 
Ville la    MARLE (02468)    v89.03z   Ne sait pas   Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  DLI BARREZ 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

BARREZ HUILLE (Mme) 



Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205739 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV JG 
Date de création de la fiche :  06/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  DLI BARREZ 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  BARREZ HUILLE (Mme) 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (avenue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 



3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Ville (lieudit la) 
Dernière adresse :  Lieu dit Ville la  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 
Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  5 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 16/05/1922  V89.03Z Dépôt de ? 1er AP=Arrêté AD02 Essence et 



 

liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

groupe préfectoral 1119W168255 pétrole en 
fûts 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 10   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  BARREZ HUILLE (Mme) 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W168255 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

	



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

 1   PIC0205738  

 Franpin ; ex 
France 

Rouleaux SA, ex 
Tissage 

NOIRET  

 Franpin ; ex 
Fabrique de 
rouleaux à 

peintures de 
Marle  

 Carnot (10, 
avenue)  

 10 Avenue 
Carnot   

 c32.99z, 
c13.2, 

c20.16z, 
c25.71z, 
d35.44z  

 En activité   Inventorié   703584   2528669  

 2   PIC0205752  
 LEFEVRE et 
Fils SA (Les 

Ets)  

 Station-service 
et garage pour 
réparations de 

machines 
agricoles  

 Carnot (24, 
avenue)  

 24 Avenue 
Carnot   

 g47.30z, 
g45.20, 
g47.30z, 
g47.30z, 
g47.30z  

 En activité   Inventorié   703567   2528836  

 3   PIC0205753  
 Renault ; ex 

MORET Robert  

 Renault ; ex 
Carosserie 
automobile, 

tolerie et 
peinture 
MORET  

 Carnot (9 et 
11 avenue)  

 9 Avenue 
Carnot   

 g45.21a, 
g45.21b  

 En activité   Inventorié   703527   2528915  

 4   PIC0205745  
 ALPHA 2 
(SCA), ex 

SCARM et V  

 CERENA 
Coopérative 
agricole de 

Marle  

 Gare (place 
de la), ZI le 

pont Paucet  

 Place gare 
de la, ZI le 

pont Paucet   

 v89.03z, 
v89.01z, 
v89.07z, 
a01.6, 
a01.6  

 En activité   Inventorié   703369   2528640  



 5   PIC0205758  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 

MARQUET 
Emile (Ets)  

 GHEKIERE SA 
ex MARQUET 
Négociant en 
combustibles 

site de la 
SNCF  

 Gare SNCF 
terrains du 
domaine 
public du 
chemin de 

fer  

 Gare SNCF 
terrains du 
domaine 
public du 
chemin de 

fer   

 v89.03z, 
v89.02z  

 Fermé 
(livraison de 
charbon par 

wagon et 
gaz) 

 Inventorié          

 6   PIC0205759  
 ex QUENT et 

Fils (Ets)  

 ex Station 
service et 

garage QUENT  

 Lalouette (3, 
rue)  

 3 Rue 
Lalouette   

 g45.20, 
g47.30z  

 Activité 
terminée  

 Inventorié   703504   2527965  

 7   PIC0205740  

 Société de 
Conditionnement 

BAYER : SCB 
(SARL), ex 

Société BAYER 
Phytochimie  

 Usine de 
conditionnement 

de produits 
phytosanitaires 

BAYER  

 Lavoisier 
(rue Antoine 
Laurent de), 

lieudit la 
Bassière et le 
pont Paucey  

 Rue Antoine 
Laurent de 

Lavoisier, lieu 
dit la 

Bassière et le 
Paucey   

 c20.16z, 
c23.7, 

d35.44z, 
g47.30z, 
v89.03z, 
v89.03z, 
c20.20z, 
v89.07z, 
s96.01  

 En activité   Inventorié   704025   2528919  

 8   PIC0205746  
 DUCHEMIN 

Alfred  

 Distribution 
interne de 

carburants des 
ambulances 
DUCHEMIN  

 Leclerc (24, 
rue du 

Général)  

 24 Rue 
Général 

Leclerc du   
 g47.30z   En activité   Inventorié   703526   2528695  

 9   PIC0205761  
 Société d'Intérêt 
Collectif Agricole 

: SICA  

 Deshydratation 
de pulpes de 
betteraves 

SICA  

 Leclerc (rue 
du général)  

 Rue du 
général 

Leclerc    

 d35.44z, 
c10.7, 

v89.03z, 
v89.02z  

 Fermé avec 
la disparition 

de la sucrerie  
 Inventorié   702683   2528129  



 10   PIC0205742  
 Saint Louis 

Sucres SNC  
 Sucrerie de 

Marle  
 Leclerc (rue 
du Général)  

 Rue Général 
Leclerc du   

 g45.20, 
g47.30z, 
v89.01z, 
c10.7, 

c24.47z, 
v89.03z  

 Fermé - 
friche  

 Inventorié   702971   2528283  

 11   PIC0205757  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 

MARQUET 
Emile  

 Station 
service TOTAL  

 Pompe et 
garage route 
de Vervins 

RN2 de 
chaque côté 

de la 
nationale 

 NP    v89.07z, 
g47.30z   En activité   Inventorié   703638   2529117  

 12   PIC0205756  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 

MARQUET 
Emile  

 Station 
service TOTAL  

Pompe et 
garage route 
de Vervins 

RN2 de 
chaque côté 

de la 
nationale 

 NP    g47.30z   En activité   Inventorié   703667   2529095  

 13   PIC0205747   GRAINOR SA   Silo de Marle   NP   NP   
 v89.07z, 

a01.6, 
g47.30z  

 Ne sait pas   Inventorié          

 14   PIC0205755   PRUVOST  
 Station 
service 

PRUVOST  
  

 Faubourg 
saint Martin 
(en face du 

nouveau 

 g47.30z  
 Les pompes 
sont fermées 

et 
démontées 

 Inventorié          



cimetiére) depuis 40 
ans  

 15   PIC0205748  

 ex GRAVET 
Patrick, ex 

VUAFLART 
Louis  

 ex Station 
service et 
Garage 

GRAVET  

 Saint Nicolas 
(30, 

Faubourg) / 
rue des 
Froides 
Rives  

 30 Faubourg 
Saint Nicolas 

/ rue des 
Froides Rives 

  

 g47.30z, 
g45.20  

 Activité 
terminée  

 Inventorié   703651   2528260  

 16   PIC0205744  

 ex 
FAUCONNIER 

Michel, ex 
Brasserie de 

Bohain  

 ex DLI 
FAUCONNIER  

 Saint Nicolas 
(57, 

faubourg)  

 57 Faubourg 
Saint Nicolas 

  
 v89.03z  

 Activité 
terminée  

 Inventorié   703501   2528324  

 17   PIC0205750  
 Citröen ; 

Berger régisex 
JACQUEMART  

 Citroën ; ex 
Station service 
JACQUEMART  

 Saint 
Nicolas 

(Faubourg)  

 Faubourg 
Saint 

Nicolas 
 (avenue de 

Gaulle) 

 g47.30z, 
g47.30z  

 Les pompes 
sont 

démontées il 
s’agit d’un 

grage 
actuellement  

 Inventorié   703587   2528462  

 18   PIC0205762  

 Carrefour,  ex 
Station service 
champion ; ex 
CFC SAS, ex 
Société des 
Comptoirs 

Modernes, ex 
Union 

 Carrefour 
market  

 Saint 
Nicolas (rue 

de la 
chapelle)  

 Rue 
chapelle 

Saint 
Nicolas de la 

  

 g47.30z, 
v89.07z  

 En activité 
(vente de gaz 
et essence)  

 Inventorié   703676   2528358  



Commerciale  

 19   PIC0205749    HERBOUX 
Phillipe  

 Travail des 
métaux et 
dépôt de 
ferrailles 

HERBOUX  

 Thiernu 
(route de)  

 Route de 
Thiernu RN2 

(dernier 
bâtiment sur 
la droite vers 

Vervins) 

 c25, 
e38.31z   En activité   Inventorié   703787   2529193  

 20   PIC0205754   PAINVIN 
RIGAULT   DLI RIGAULT  

 Tour du 
poirier 

Bourguignon 
(lieudit le)  

 Lieu dit 
Tour du 
poirier 

Bourguignon 
– avenue de 

VErdun  

 v89.03z  Terminé   Inventorié          

 21   PIC0205739  
 BARREZ 

HUILLE (Mme)  
 DLI BARREZ  

 Ville (lieudit 
la)  

 Lieu dit Ville 
– ancienne 
pompes à 
essence 

située à côté 
des Ets 
Lefévre. 

 v89.03z  
Terminé 

n’existe plus  
 Inventorié          

	 	



	

1.	

N
° 

Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s
) connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adress
e 

(ancien 
format) 

Dernièr
e 

adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupatio

n du site 

Etat de 
connaissanc

e 

X 
Lamber

t II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adress

e 

Y 
adress

e 

Précisio
n 

adresse 

 1
  

 PIC0205738
  

 Franpin ; ex 
France 

Rouleaux SA, 
ex Tissage 
NOIRET  

 Franpin 
; ex 

Fabrique 
de 

rouleaux 
à 

peinture
s de 

Marle  

 Carnot 
(10, 

avenue)
  

 10 
Avenue 
Carnot   

 MARLE (02468)
   

 c32.99z
, c13.2, 
c20.16z, 
c25.71z, 
d35.44z  

 En activité   Inventorié   703584
  

 2528669
              

	

	

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Franpin ; ex Fabrique de rouleaux à peintures de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  Franpin ; ex France Rouleaux SA, ex Tissage NOIRET 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  25/10/1972 
Activité(s) :   - Autres activités manufacturières n.c.a. (crin, brosse, duvet, horlogerie, objets 

et bijoux fantaisie, ...) 
 - Tissage 
 - Fabrication, transformation et/ou dépôt de matières plastiques de base (PVC, 
polystyrène,...) 
 - Fabrication de coutellerie 
 - Transformateur (PCB, pyralène, ...) 



Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205738 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CB, CBR, LJ, JG 
Date de création de la fiche :  06/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Franpin ; ex Fabrique de rouleaux à peintures de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Franpin ; ex France Rouleaux SA, ex Tissage NOIRET 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (10, avenue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6471 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE7175 Préfecture 02 Bur Env 

 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Carnot (10, avenue) 
Dernière adresse :  10 Avenue Carnot  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 



Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703446 703584 755678  
Y (m) :  228378 2528669 6961081  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  5 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte 
consultée  Echelle Année 

d'édition 
Présence du 
site 

Référence du 
dossier 

IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui  
Situation 1/4000 1111 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 01/01/1111 
Usine NOIRET (usine de 
tissage) : Société Lucien 
NOIRET SA 

Entreprise privée ou 
son représentant Oui 

 28/04/1981 France Rouleaux SA Entreprise privée ou 
son représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires 
actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  25/10/1972 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



SEI 

1 01/01/1111  C32.99Z 

Autres activités 
manufacturières 
n.c.a. (crin, 
brosse, duvet, 
horlogerie, 
objets et bijoux 
fantaisie, ...) 

? 3ième 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AD02 
1119W159 

Fabrique de 
rouleaux à 
peintures 

2 25/10/1972  C13.2 Tissage ? 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6471  

3 28/04/1981  C20.16Z 

Fabrication, 
transformation 
et/ou dépôt de 
matières 
plastiques de 
base (PVC, 
polystyrène,...) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE7175  

4 28/04/1981  C25.71Z Fabrication de 
coutellerie Déclaration 2ième 

groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE7175  

5 17/06/1986  D35.44Z 
Transformateur 
(PCB, pyralène, 
...) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE7175 Askarel 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 4 D04 Caoutchouc, Elastomères, Plastiques, Polymères, Celluloïd 50  
 5 D17 Polychlorobi et tri phényles (PCB, PCT, Dioxines, Furanes) 0,208   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 



 

01/01/1111 28/04/1981 Ets NOIRET 
28/04/1981  France Rouleaux SA (PDG : ANDRES Pierre) 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) 
actuel(s) :  Unique 

Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 200 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W159 

AP02 : ICPE7175 ; ICPE6471 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 



 
  



 
N
° 

Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(
s) connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adress
e 

(ancien 
format) 

Dernièr
e 

adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupatio

n du site 

Etat de 
connaissanc

e 

X 
Lamber

t II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adress

e 

Y 
adress

e 

Précisio
n 

adresse 

               

 2
  

 PIC020575
2  

 LEFEVRE et 
Fils SA (Les 

Ets)  

 Station-
service et 

garage 
pour 

réparation
s de 

machines 
agricoles  

 Carnot 
(24, 

avenue)
  

 24 
Avenue 
Carnot   

 MARLE (02468)
   

 g47.30z
, g45.20, 
g47.30z, 
g47.30z, 
g47.30z  

 En activité   Inventorié   703567
  

 2528836
              

 

 

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station-service et garage pour réparations de machines agricoles 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  LEFEVRE et Fils SA (Les Ets) 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  13/11/1930 
Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 

de toute capacité de stockage) 
 - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou autres) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205752  



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205752 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  GD, CB, EV, CD JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station-service et garage pour réparations de machines agricoles 
Raison(s) sociale(s) de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  LEFEVRE et Fils SA (Les Ets) 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (24, avenue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 2746 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 4085 Préfecture 02 Bur Env 

 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Carnot (24, avenue) 
Dernière adresse :  24 Avenue Carnot  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  
Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703429 703567 755663  
Y (m) :  228545 2528836 6961248  



Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   
 

Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
Cadastre 1/1000 1991 Oui  
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Référence(s) cadastrale(s) des parcelles 
occupées (tout ou partie) par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 27/03/1991 1/1000 AE 79   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  13/11/1930 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G47.30Z 

Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

Extension (9 m3 
Ess + 30 m3 SC + 
21 m3 GO + 3,7 m3 
autre 

2 13/11/1930  G45.20 
Entretien et réparation de 
véhicules automobiles (ou 
autres) 

? 2ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE4085  

3 20/12/1950  G47.30Z 
Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE4085 

Extension 14,8 m3 
(4 x 3,7) 



service de toute capacité de 
stockage) 

4 25/04/1966  G47.30Z 

Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

(9 m3 de SCA, 6 
m3 NP, 9 m3 
d'essence et 6 m3 
de GO) 

5 18/08/1967  G47.30Z 

Commerce de gros, de détail, 
de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

extension 
adjonction de 3,7 
m3 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 63,7  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ...   
 3 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 14,8  
 4 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 30  
 5 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 33,7   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

13/11/1930  LEFEVRE et Fils SA (Ets) 
 

Commentaire(s) :  13/11/1930 : Création de la staion service (quantités NP) Réparations de machines agricoles 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 



 

Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 350 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE4085 

AD02 : 21366d132d4085 ; 1119W167254IC ; 1119W171258IC ; 1119W157244 ; W21347d113 ; 
1119W167254IC 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                              

 3   PIC0205753  
 Renault ; ex 

MORET 
Robert  

 Renault ; 
ex 

Carosserie 
automobile, 

tolerie et 
peinture 
MORET  

 Carnot 
(9 et 11 
avenue)  

 9 
Avenue 
Carnot   

 MARLE (02468)    g45.21a, 
g45.21b   En activité   Inventorié   703527   2528915              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Renault ; ex Carosserie automobile, tolerie et peinture MORET 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Renault ; ex MORET Robert 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  27/09/1973 
Activité(s) :   - Garages, ateliers, mécanique et soudure 

 - Carrosserie, atelier d'application de peinture sur métaux, PVC, 
résines, platiques (toutes pièces de carénage, internes ou externes, 
pour véhicules...) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

Indice départemental :   PIC0205753 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CB, LJ JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Renault ; ex Carosserie automobile, tolerie et peinture MORET 
Raison(s) sociale(s) de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  Renault ; ex MORET Robert 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (9 et 11 avenue) à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 



Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6558 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Carnot (9 et 11 avenue) 
Dernière adresse :  9 Avenue Carnot  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703389 703527 755624  
Y (m) :  228624 2528915 6961327  
Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  "9 et 11" L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et ancien(s) :  Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 



 27/03/1973 MORET Robert Personne physique Oui 
 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  27/09/1973 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G45.21A Garages, ateliers, mécanique et 
soudure ? 2ième 

groupe 
?=Origine de la 
date non connue 

AD02 
1119W160 Carrosserie 

2 27/09/1973  G45.21B 

Carrosserie, atelier d'application 
de peinture sur métaux, PVC, 
résines, platiques (toutes pièces 
de carénage, internes ou 
externes, pour véhicules...) 

? 2ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6558 

1000 Kg de gaz 
liquifié et 25 L/J 
de peintures 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 2 C21 Pigments, Peintures, Encres et Colorants   
 2 D25 Gaz    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

27/09/1973  MORET Robert 
 

Commentaire(s) :  08/06/1982 : projet d'extension de l'atelier de carrosserie (AD02 1119W160) 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 



 

Site en friche ? :  Non 
 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  486 
Position :  En amont 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 350 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W160 

AP02 : ICPE6558 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                             

 4   PIC0205745  
 ALPHA 2 
(SCA), ex 

SCARM et V  

 CERENA 
Coopérative 
agricole de 

Marle  

 Gare 
(place 

de la), ZI 
le pont 
Paucet  

 Place 
gare de 
la, ZI le 

pont 
Paucet   

 MARLE (02468)   

 v89.03z, 
v89.01z, 
v89.07z, 
a01.6, 
a01.6  

 En activité   Inventorié   703369   2528640              

 

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  CERENA Coopérative agricole de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ALPHA 2 (SCA), ex SCARM et V 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/06/1978 
Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

 - Stockage de produits chimiques (minéraux, organiques, notamment ceux qui ne 
sont pas associés à leur fabrication, ...) 
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. C20.11Z ou D35.2) 
 - Activités de soutien à l'agriculture et traitement primaire des récoltes (coopérative 
agricole, entrepôt de produits agricoles stockage de phytosanitaires, pesticides, ...) 
 - Activités de soutien à l'agriculture et traitement primaire des récoltes (coopérative 
agricole, entrepôt de produits agricoles stockage de phytosanitaires, pesticides, ...) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205745  
 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 



Indice départemental :   PIC0205745 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  CERENA Coopérative agricole de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ALPHA 2 (SCA), ex SCARM et V 

Siège(s) social(aux) :  Château (12, place du) à Ribemont (02240) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5822 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 6897 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 7671 Préfecture 02 Bur Env Préfecture 02 Bur Env 

 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Gare (place de la), ZI le pont Paucet 



Dernière adresse :  Place gare de la, ZI le pont Paucet  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703231 703369 755463  
Y (m) :  228349 2528640 6961054  
Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et ancien(s) :  Date de 

référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 01/01/1111 ALPHA 2 SCA Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/11/1967 Coopérative agricole de la région 
de Marle 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/06/1978 SCA de la Région de Marle et 
Vervins (SCARM et V) 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 



Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/06/1978 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date fin  Code 

activité 
Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du 
dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE7671 FOD 

2 09/11/1967  V89.01Z 

Stockage de 
produits 
chimiques 
(minéraux, 
organiques, 
notamment 
ceux qui ne 
sont pas 
associés à leur 
fabrication, ...) 

? 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AD02 
SC21752 

8 tonnes d'ammoniac 
anhydre 

3 01/06/1978 30/01/1990 V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

Déclaration 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6897 Butane 

4 06/02/1986  A01.6 
Activités de 
soutien à 
l'agriculture et 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 

AP02 
ICPE6897  



traitement 
primaire des 
récoltes 
(coopérative 
agricole, 
entrepôt de 
produits 
agricoles 
stockage de 
phytosanitaires, 
pesticides, ...) 

dossier 

5 13/07/1993  A01.6 

Activités de 
soutien à 
l'agriculture et 
traitement 
primaire des 
récoltes 
(coopérative 
agricole, 
entrepôt de 
produits 
agricoles 
stockage de 
phytosanitaires, 
pesticides, ...) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6897 

125 produits 
phytosanitaires, 0,75 
tonnes de produits 
agropharmaceutiques 
solides et 0,2 tonnes 
liquides + 1300 
tonnes d'engrais 
solides 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 10  



 2 D06 Composés de l'Azote (nitrate : NO3-, nitrite : NO2-, ammonium : NH4+)   
 3 D25 Gaz 50  
 4 C13 Engrais 250  
 5 C13 Engrais 300  
 5 D06 Composés de l'Azote (nitrate : NO3-, nitrite : NO2-, ammonium : NH4+)   
 5 D09 Fongicides et Pesticides    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  SCA ALPHA 2 
01/06/1978 01/01/1111 SCARM et V 

 

Commentaire(s) :  Stockage de céréales de 19300 m3 soumis à autorisation + séchoir à céréales 
Mise en demeure de la SCA ALPHA 2 en 2001 pour non respect des dispositions de sécurité 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 200 La Serre 
 



 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE7671 ; ICPE6897 

AD02 : SC21752 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                             

 5   PIC0205758  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 
MARQUET 
Emile (Ets)  

 GHEKIERE 
SA ex 

MARQUET 
Négociant 

en 
combustibles 

site de la 
SNCF  

 Gare 
SNCF 

terrains 
du 

domaine 
public 

du 
chemin 
de fer  

 Gare 
SNCF 

terrains 
du 

domaine 
public du 
chemin 
de fer   

 MARLE (02468)    v89.03z, 
v89.02z   Ne sait pas   Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  GHEKIERE SA ex MARQUET Négociant en 
combustibles site de la SNCF 

Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile (Ets) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Stockage de charbon 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
 

  
Commune 
principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  GHEKIERE SA ex MARQUET Négociant en 
combustibles site de la SNCF 



Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile (Ets) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Stockage de charbon 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                            

 6   PIC0205759   ex QUENT et 
Fils (Ets)  

 ex 
Station 
service 

et 
garage 

QUENT  

 Lalouette 
(3, rue)  

 3 Rue 
Lalouette 

  
 MARLE (02468)    g45.20, 

g47.30z  
 Activité 

terminée   Inventorié   703504   2527965              

Commune 
principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et garage QUENT 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

ex QUENT et Fils (Ets) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Activité terminée 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou 
autres) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205759 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV, CD JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et garage QUENT 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex QUENT et Fils (Ets) 

Siège(s) social(aux) :  Palais de justice (place du) à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 2774 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  
Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Lalouette (3, rue) 
Dernière adresse :  3 Rue Lalouette  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703366 703504 755592  
Y (m) :  227675 2527965 6960378  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 27/04/1931 BUQUET et QUENT  Oui 
 31/03/1934 QUENT Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 

Groupe 
selon 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



l'activité SEI 

1 27/02/1931  G45.20 

Entretien et 
réparation de 
véhicules 
automobiles (ou 
autres) 

? 2ième 
groupe 

?=Origine de la 
date non 
connue 

AP02 
ICPE2774  

2 12/10/1951  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE2774 Extension 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 3,7  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 7,4   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

27/04/1931 01/01/1111 BUQUET et QUENT 
31/03/1934  QUENT 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 



Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Utilisateur(s) :  Nom(s) ou raison(s) sociale(s) Type Statut 

 DORO chauss' Entreprise privée ou son représentant ? 
 

Site réaménagé ? :  Oui 
Site en friche ? :  Non 
Type de réaménagement :  Commerce et/ou marché "hors ancien sol industriel" 
Réaménagement sensible ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 250 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe de la Craie 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Fissuré 
Code du système aquifère :  016a 
Nom du système :  LAONNOIS-PORCIEN / BASSIN DE LA SOUCHE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 



 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W181268 ; W21348d114 

AP02 : ICPE2774 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                           

 7   PIC0205740  

 Société de 
Conditionnement 

BAYER : SCB 
(SARL), ex 

Société BAYER 
Phytochimie  

 Usine de 
conditionnement 

de produits 
phytosanitaires 

BAYER  

 Lavoisier 
(rue 

Antoine 
Laurent 

de), 
lieudit la 
Bassière 
et le pont 
Paucey  

 Rue 
Antoine 
Laurent 

de 
Lavoisier, 
lieu dit la 
Bassière 

et le 
Paucey   

 MARLE (02468)   

 c20.16z, 
c23.7, 

d35.44z, 
g47.30z, 
v89.03z, 
v89.03z, 
c20.20z, 
v89.07z, 
s96.01  

 En activité   Inventorié   704025   2528919              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Usine de conditionnement de produits phytosanitaires BAYER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Société de Conditionnement BAYER : SCB (SARL), ex Société BAYER Phytochimie 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1967 
Activité(s) :   - Fabrication, transformation et/ou dépôt de matières plastiques de base (PVC, 

polystyrène,...) 
 - Taille, façonnage et finissage de pierres (concassage, criblage, polissage)  
 - Transformateur (PCB, pyralène, ...) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station 
service de toute capacité de stockage) 
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Fabrication et/ou stockage de pesticides et d'autres produits agrochimiques 
(phytosanitaires, fongicides, insecticides, ...)  
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. C20.11Z ou D35.2) 



 

 - Blanchisserie-teinturerie (gros, ou détail lorsque les pressings de quartier sont retenus 
par le Comité de pilotage de l'IHR) ; blanchissement et traitement des pailles, fibres 
textiles, chiffons 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205740  
 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205740 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  LJ, CB, EF, EV JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Usine de conditionnement de produits phytosanitaires BAYER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Société de Conditionnement BAYER : SCB (SARL), ex Société BAYER Phytochimie 

Siège(s) social(aux) :  ZI, à Marle sur Serre (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5737 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 5767 Préfecture 02 Bur Env 

 

Commentaire(s) :  Site DLI Saupiquet ex Cie Industrielle Alimentaire racheté en 1980 par Bayer 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 



Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Lavoisier (rue Antoine Laurent de), lieudit la Bassière et le pont Paucey 
Dernière adresse :  Rue Antoine Laurent de Lavoisier, lieu dit la Bassière et le Paucey  
Localisation :  ZI de Marle 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703886 704025 756121  
Y (m) :  228628 2528919 6961327  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 E 1/25000 1986 Oui  
Situation 1/2000 1111 Oui  
Situation 2 1/4000 1111 Oui   

Commentaire(s) :  L  
Egalement rue Liébert Cyrille 

 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 



Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 31/05/1966 BONIS Personne physique Oui 

 01/01/1967 BAYER 
Phytochimie 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/01/1972 BAYER SCB Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Référence(s) cadastrale(s) des 
parcelles occupées (tout ou partie) 
par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 01/01/1111 NP AH 5 et 65   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1967 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  C20.16Z 

Fabrication, 
transformation 
et/ou dépôt de 
matières 
plastiques de 
base (PVC, 
polystyrène,...) 

Autorisation 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737  

2 01/01/1111  C23.7 
Taille, 
façonnage et 
finissage de 

Autorisation 3ième 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737  



pierres 
(concassage, 
criblage, 
polissage)  

3 01/01/1111  D35.44Z 
Transformateur 
(PCB, pyralène, 
...) 

Déclaration 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737 PCB 

4 01/01/1111  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

Autorisation 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737 

Fioul : 1 m3 
/ h 

5 01/01/1111  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

Autorisation 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE5737 FOD 

6 31/05/1966  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AD02 
217962581C, 
AP02 
ICPE5588 

110 m3 
Fuel, 20 m3 
FOD 
enterré, 3,5 
m3 ess, 3,5 
m3 Go, 
30*13 kg 
gaz, 200 kg 
graisses 

7 17/08/1967  C20.20Z Fabrication Autorisation 1er RD=Récépissé AP02 Fongicides 



et/ou stockage 
de pesticides et 
d'autres 
produits 
agrochimiques 
(phytosanitaires, 
fongicides, 
insecticides, ...)  

groupe de déclaration ICPE5737 et 
pesticides 
30000 T / 
an + 1250 T 
d'engrais 

8 17/08/1967  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de gaz 
(hors fabrication 
cf. C20.11Z ou 
D35.2) 

Autorisation 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5737 GCLI 

9 01/01/1972  S96.01 

Blanchisserie-
teinturerie (gros, 
ou détail 
lorsque les 
pressings de 
quartier sont 
retenus par le 
Comité de 
pilotage de 
l'IHR) ; 
blanchissement 
et traitement 
des pailles, 
fibres textiles, 
chiffons 

? 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE5737  

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro Code produit Libellé du produit Quantité Quantité 



activité m3 tonnes/semaine 
 1 D04 Caoutchouc, Elastomères, Plastiques, Polymères, Celluloïd 5250  
 3 D17 Polychlorobi et tri phényles (PCB, PCT, Dioxines, Furanes) 1,1  
 4 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ...   
 5 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 500  
 6 C15 Graisses, Cires, Lubrifiants pâteux   
 6 D10 Huiles minérales et/ou hydrauliques et/ou de moteurs et/ou de trempe 0,3  
 6 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 137  
 6 D25 Gaz   
 7 C13 Engrais   
 7 D09 Fongicides et Pesticides   
 8 D25 Gaz 850   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1966 01/01/1972 BAYER Phytochimie : Von Richtofen Kraft (Gérant) 
31/05/1966  Compagnie Alimentaire industrielle 
01/01/1972  BAYER SCB : BOMPAS Bernard (Gérant) 

 

 
Accident(s) 

 Date Type d'accident Type de pollution Milieu 
touché Impact Référence 

rapport 
 01/01/1975 Incendie Epaisse fumée ? ? AP02 ICPE5737 

 08/08/1975 Echauffement atmosphérique de 
pesticides NP ? ? AP02 ICPE5737 

 10/06/1992 Incendie 10 tonnes de produits ont ? ? AP02 ICPE5737 



brulé 
 

Commentaire(s) :  20/12/1977 : Station de Saponification installée pour les eaux résiduaires 
420 ouvriers 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Surface totale actuelle (ha) :  31 
Surface bâtie actuelle (m2) :  45000 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  610 
Position :  Latéral 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 270 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 



 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21800 ; 1119W160 ; 1119W177264IC ; SC21749 ; 1227W1 

AP02 : ICPE5737 
Donnée(s) complémentaire(s) :  Données sur la structure du sous sol et l'hydrologie souterraine présente sur la fiche 

de collecte 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  1966 à 1972 : création de l'entreprise et édification des batiments Marle 1 (stockage 

et conditionnement de produits phytosanitaires) 
1972 : construction des batiments de Marle 2 (stockage et conditionnement de 
produits phytosanitaires) Extension 
1976 : Construction des batiments de Marle 3 ((stockage et conditionnement 
herbicides) Extension 
1980 : Achat des batiments de la société SAUPIQUET et création de Marle 4 au sein 
de ces derniers (cf PIC I 02 05760) 
1986 : Edification d'un nouveau batiment de bureaux et de laboratoires 
1987 : Construction de Marle 5 première tranche (stockage automatique de grande 
hauteur de produits finis solides et liquides) 
1990 : Aménagement d'une salle de conditionnement de produits liquides 
1992 : Construction de Marle 5 , 2 ème tranche (stockage automatique de grande 
hauteur de produits finis solides et liquides) 
1994 : Insertion dans le site de stockages de produits grand public sans édification de 
bâtiment 
1998 : construction d'un batiment de staockage d'emballages 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                          

 8   PIC0205746   DUCHEMIN 
Alfred  

 Distribution 
interne de 
carburants 

des 
ambulances 
DUCHEMIN  

 Leclerc 
(24, rue 

du 
Général)  

 24 Rue 
Général 
Leclerc 

du   

 MARLE (02468)    g47.30z   En activité   Inventorié   703526   2528695              

Commune principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  Distribution interne de carburants des ambulances 
DUCHEMIN 

Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

DUCHEMIN Alfred 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205746 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EF, PP JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Distribution interne de carburants des ambulances DUCHEMIN 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  DUCHEMIN Alfred 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6277 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Leclerc (24, rue du Général) 
Dernière adresse :  24 Rue Général Leclerc du  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703388 703526 755621  
Y (m) :  228404 2528695 6961107  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 13/05/1971 DUCHEMIN Alfred  Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



1 13/05/1971  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte 
de carburants 
en magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute capacité 
de stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE6277 

Distribution 
interne de 
carburants 
pour les 
ambulances : 
1,2 m3 
d'essence et 3 
m3 de GO 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 4,2   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

13/05/1971  DUCHEMIN Alfred 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 



 

Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 200 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21771 

AP02 : ICPE6277 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                         

 9   PIC0205761  

 Société 
d'Intérêt 
Collectif 

Agricole : 
SICA  

 Deshydratation 
de pulpes de 
betteraves 

SICA  

 Leclerc 
(rue du 

général)  

 Rue 
général 
Leclerc 

du   

 MARLE (02468)   

 d35.44z, 
c10.7, 

v89.03z, 
v89.02z  

fermé   Inventorié   702683   2528129              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Deshydratation de pulpes de betteraves SICA 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

Société d'Intérêt Collectif Agricole : SICA 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  En activité et partiellement en friche 

Date première 
activité :  29/05/1972 

Activité(s) :   - Transformateur (PCB, pyralène, ...) 
 - Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de 
pâtes alimentaires 
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
 - Stockage de charbon 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205761 
Unité gestionnaire :  PIC 



Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF, EV, CD JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Deshydratation de pulpes de betteraves SICA 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Société d'Intérêt Collectif Agricole : SICA 

Siège(s) social(aux) :  Leclerc (rue du général) à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6399 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Leclerc (rue du général) 
Dernière adresse :  Rue général Leclerc du  
Localisation :  Dans l'enceinte de la sucrerie cf PIC- I -02 05742 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  702546 702683 754773  
Y (m) :  227838 2528129 6960549  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 29/05/1972 SICA de Marle Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité et partiellement en friche 
Date première activité :  29/05/1972 
Origine de la date :  AP=Arrêté préfectoral 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date fin  Code 

activité 
Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 

Groupe 
selon 

Origine de 
la date 

Référence 
du 

Autres 
informations 



l'activité SEI début dossier 

1 01/01/1111  D35.44Z 
Transformateur 
(PCB, 
pyralène, ...) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AP02 
ICPE6399 

Quantité et 
Nature NP 

2 29/05/1972  C10.7 

Fabrication de 
produits de 
boulangerie-
pâtisserie et de 
pâtes 
alimentaires 

 
3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AD02 
1245W1 

Déshydratation 
de pulpes de 
betteraves 

3 29/05/1972 30/09/1987 V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

AP=Arrêté 
préfectoral 

AP02 
ICPE6399 

Fuel lourd 
(stockage 
aérien : 2x500 
m3) 

4 30/09/1987  V89.02Z Stockage de 
charbon ? 3ième 

groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6399 

2 dépôts de 
charbons total 
: 360 Tonnes + 
machefers 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D17 Polychlorobi et tri phényles (PCB, PCT, Dioxines, Furanes)   
 3 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 1000  
 4 C04 Charbon   
 4 C17 Machefer, Scories et Laitiers    

 
Exploitant(s) 



Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

29/05/1972  SICA de Marle 
 

Commentaire(s) :  Stockage de céréales : 15000 m3 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Partiellement 
Type de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Projet de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Commentaire(s) :  Présence de vieux bâtiments, site non clôturé 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 



 

Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 
 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1245W1 ;1119W157244 ; SC21777 

AP02 : ICPE6399 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  29/05/1972 : création du site par la SICA avec un dépôt initial de fuel lord de 500 m3 

aérien 
27/05/1980 : extension du dépôt de fuel lourd + 500 m3 (1000 m3 au total) 
30/09/1987 : fin du dépôt de fuel lourd, une cuve de fuel est remplacée par du 
charbon 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                        

 10   PIC0205742   Saint Louis 
Sucres SNC  

 Sucrerie 
de 

Marle  

 Leclerc 
(rue du 

Général)  

 Rue 
Général 
Leclerc 

du   

 MARLE (02468)   

 g45.20, 
g47.30z, 
v89.01z, 
c10.7, 

c24.47z, 
v89.03z  

 fermé et 
partiellement 

en friche  
 Inventorié   702971   2528283              

 

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Sucrerie de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Saint Louis Sucres SNC 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  En activité et partiellement en friche 
Date première activité :  01/01/1111 
Activité(s) :   - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou autres) 

 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé 
(station service de toute capacité de stockage) 
 - Stockage de produits chimiques (minéraux, organiques, notamment ceux qui ne 
sont pas associés à leur fabrication, ...) 
 - Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de pâtes alimentaires 
 - Utilisation de sources radioactives et stockage de substances radioactives (solides, 
liquides ou gazeuses)  
 - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
 

PIC0205742  



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205742 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CD, EV, EF, HD, CB JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Sucrerie de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  Saint Louis Sucres SNC 

Siège(s) social(aux) :  Roosevelt (25, avenue Franklin D.) à Paris (75008) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 1863 Préfecture 02 Bur Env 
 

Commentaire(s) :  en cours de fermeture retour mairie 15/12/04 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Leclerc (rue du Général) 



Dernière adresse :  Rue Général Leclerc du  
Localisation :  Entre la voie de chemin de fer Laon_Hirson et le chemin de Ribemont à Marle 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  702834 702971 755062  
Y (m) :  227992 2528283 6960700  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 19/04/1956 Compagnie 
Sucrière 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Référence(s) cadastrale(s) des 
parcelles occupées (tout ou partie) 
par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 01/01/1111 NP AD 167   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 



Commentaire(s) :  Siège sociale de la Compagnie Sucrière : 22 rue de l'acarde à Paris (VIII) 
Siège Sociale de la Compagnie Française de sucrerie SA : 336 rue Saint Honoré 
Paris (I er) 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité et partiellement en friche 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du 
dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G45.20 

Entretien et 
réparation de 
véhicules 
automobiles 
(ou autres) 

? 2ième 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE1863 

Huiles usagées 
(superficie du 
garage : 500 
m²) 

2 01/01/1111  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de 
détail, de 
désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute capacité 
de stockage) 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE1863 

Distribution 
interne de 
Gasoil (34,5 
m3) et essence 
(9,5 m3) 

3 01/01/1111  V89.01Z 
Stockage de 
produits 
chimiques 

? 1er 
groupe 

?=Origine de 
la date non 
connue 

AP02 
ICPE1863 

30 m3 d'acide 
chlorhydrique, 
25 m3 d'acide 



(minéraux, 
organiques, 
notamment 
ceux qui ne 
sont pas 
associés à 
leur 
fabrication, 
...) 

phosphorique, 
27 m3 d'acide 
sulfurique, 30 
m3 de soude 
caustique, 12 
m3 d'anhydre 
sulfureux, 18 
m3 de formol 
et 0,5 m3 
d'alcools 

4 01/01/1855  C10.7 

Fabrication 
de produits 
de 
boulangerie-
pâtisserie et 
de pâtes 
alimentaires 

? 3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE1863  

5 18/02/1869  C24.47Z 

Utilisation de 
sources 
radioactives 
et stockage 
de 
substances 
radioactives 
(solides, 
liquides ou 
gazeuses)  

? 3ième 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE1863 

Radio 
éléments < 10 
curies 

6 10/09/1952  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

Autorisation 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE1863 

132,9 m3 de 
FOD, 100 m3 
d'acétylène (en 
bouteille) et 



4560 m3 de 
fuel oil lourd 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D10 Huiles minérales et/ou hydrauliques et/ou de moteurs et/ou de trempe 10  
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 44  
 3 D01 Acides (minéraux ou organiques) 82  
 3 D03 Bases 30  
 3 D23 Sulfates et Sulfures 12  
 3 D24 Alcools 18,5  
 5 C18 Matériaux radioactifs et Sources   
 6 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 4793   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111 31/12/1996 Compagnie Française de Sucrerie SA (BOLIN Louis : directeur de l'usine CFS) 
01/01/1111 01/01/1929 Société Sucrière Anonyme de Marle 
22/06/1929 01/01/1111 Compagnie Sucrière de Marle 
01/01/1956 01/01/1111 Compagnie Sucrière 
01/01/1997 23/01/1998 Générale Sucriére SNC 
23/01/1998  Saint Louis Sucre 

 

 
Accident(s) 
 Date Type d'accident Type de pollution Milieu touché Impact Référence 



rapport 

 01/01/1919 Incendie détruit entièrement la sucrerie ? ? AP02 
ICPE1863 

 01/05/1985 Contamination par des 
champignons et des bactéries 

vennant des eaux du bassin 
de décantation 

Eau 
superficielle ? AP02 

ICPE1863 
 

Commentaire(s) :  01/03/2001 : cessation partielle d'activités 
1985 : contamination par des champignons et bactéries qui ont provoqué le 
colmatage du fond et de la flore du Vilpion 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Partiellement 
Type de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Projet de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Commentaire(s) :  Présence de bâtiments en ruine, site clôturé 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 



 

Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W168 ; W21374d4278 ; W21310d73 ; 11R953 ; 11R947 ; 1119W189IC ; 

W21339d105 
AP02 : ICPE1863 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  1855 : construction de la sucrerie 

19/01/1922 : reconstruction 
1924 : la Société sucrière anonyme de Marle absorbe la sucrerie de la Neuville 
Housset 
1929 : la compagnie sucrière est créée par la fusion de la SA de Marle avec la 
sucrerie de Saint Leu d'Esserent et la fabrique de sucre de Vierzy 
1970 : la Compagnie Sucrière fusionne avec les sucreries du Soissonois et Terninck 
pour former la SCS  
1979 : SCS absorbe la SIAMA et devient la Compagnie Française de Sucrerie 
1997 : Générale sucrière SNC 
1998 : Société Saint Louis Sucre 

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                       

 11   PIC0205757  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 
MARQUET 

Emile  

 Station 
service 
TOTAL  

 RN2 de 
chaque 
côté de 

la 
nationale 

 NP    MARLE (02468)    v89.07z, 
g47.30z   En activité   Inventorié   703638   2529117              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  08/10/1975 

Activité(s) :   - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. C20.11Z 
ou D35.2) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205757 
Unité gestionnaire :  PIC 



Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF, EV JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Siège(s) social(aux) :  RN 2 à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  Oui 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5468 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 6331 Préfecture 02 Bur Env 

 

Commentaire(s) :  Site surveillé depuis le 28/10/1991 (d'après ICPE 5468) 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Localisation :  RN 2 : côté gauche 



Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703499 703638 755736  
Y (m) :  228826 2529117 6961528  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non  
Implantation 1/200 1976 Oui   

Commentaire(s) :  L  
Il y a 2 stations services, une de chaque côté de la RN 2 cf PIC- I- 02 05756 

 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 08/10/1975 MARQUET Emile Personne physique Oui 
 03/05/1995 GHEKIERE Daniel Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  08/10/1975 



Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

? 3ième 
groupe 

?=Origine de la 
date non 
connue 

AP02 
ICPE5468 

2780 Kg de 
gaz 

2 08/10/1975  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5468 

15 m3 de 
gasoil, 10 m3 
d'essence et 
de 20 m3 de 
super 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D25 Gaz   
 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 45   

 
Exploitant(s) 



Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

08/10/1975 03/05/1995 MARQUET Emile 
03/05/1995  GHEKIERE Daniel 

 

Commentaire(s) :  Fournisseur de carburants : TOTAL CFD à Valenciennes (59300) 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  268 
Position :  En amont 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 



 

  
 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21774 ; 1119W171258IC 

AP02 : ICPE5468 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y adresse Précision 
adresse 

                                                                                                                                                      

 12   PIC0205756  

 GHEKIERE 
Daniel SA, ex 
MARQUET 

Emile  

 Station 
service 
TOTAL  

 RN2 
coté 
droit  

 NP    MARLE (02468)    g47.30z   En activité   Inventorié   703667   2529095              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première activité :  17/09/1971 
Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants 

en magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205756 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR, EF JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service TOTAL 



Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  GHEKIERE Daniel SA, ex MARQUET Emile 

Siège(s) social(aux) :  RN 2 à Marle (02250) 
Sous surveillance ? :  Oui 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5468 Préfecture 02 Bur Env 
ICPE 6331 Préfecture 02 Bur Env 

 

Commentaire(s) :  Site surveillé depuis le 28/10/1991 (d'après ICPE 5468) 
 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Localisation :  RN 2 : côté droit 
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 



Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703528 703667 755764  
Y (m) :  228804 2529095 6961506  
Précision X,Y (m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non  
Implantation 1/200 1976 Oui   

Commentaire(s) :  L  
Il y a 2 stations services, une de chaque côté de la RN 2 cf PIC- I -02 05757 

 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et ancien(s) :  Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 17/09/1971 MARQUET Emile Personne physique Oui 
 03/05/1995 GHEKIERE Daniel Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  17/09/1971 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 
N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 

Groupe 
selon 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 



l'activité SEI 

1 17/09/1971  G47.30Z 

Commerce de gros, de 
détail, de désserte de 
carburants en magasin 
spécialisé (station 
service de toute 
capacité de stockage) 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5468 

20 m3 de super, 15 
m3 d'essence, 20 
m3 GO et 12 m3 
FOD (cuves 
enterrées) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 67   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

17/09/1971 03/05/1995 MARQUET Emile 
03/05/1995  GHEKIERE Daniel 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  295 
Position :  En amont 



 

Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21774 

AP02 : ICPE5468 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
Synthèse  :  17/07/1971 : création de la station service par MARQUET Emile avec apparement 67 m3 

03/05/1995 : reprise de l'activité par GHEKIERE Daniel (avec les mêmes cuves) 
  

 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X Lambert 
II étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                     
 13   PIC0205747   GRAINOR 

SA  
 Silo de 
Marle   NP   NP    MARLE (02468)   

 v89.07z, 
a01.6, 

g47.30z  
En activité  Inventorié                      

Commune MARLE (02468)  



principale :  
Nom(s) usuel(s) :  Silo de Marle 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

GRAINOR SA 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation 
du site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Activités de soutien à l'agriculture et traitement 
primaire des récoltes (coopérative agricole, 
entrepôt de produits agricoles stockage de 
phytosanitaires, pesticides, ...) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service 
de toute capacité de stockage) 
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. 
C20.11Z ou D35.2) 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205747 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  PP JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Silo de Marle 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  GRAINOR SA 



Siège(s) social(aux) :  Bezin (13, boulevard Paul), BP 27 à Cambrai (59401) Cedex 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 6984 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 



Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte 
consultée  Echelle Année 

d'édition 
Présence du 
site 

Référence du 
dossier 

IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence 

Nom ou raison 
sociale Type Exploitant 

 01/01/1985 GRAINOR SA Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du 
dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1985  A01.6 

Activités de 
soutien à 
l'agriculture et 
traitement 
primaire des 
récoltes 
(coopérative 
agricole, 

Autorisation 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6984 

1400 tonnes 
d'ammonitrates, 
1000 tones 
d'azotes 
(acides 
phosphoriques) 
et 145 tonnes 
de 



entrepôt de 
produits 
agricoles 
stockage de 
phytosanitaires, 
pesticides, ...) 

phytosanitaires 

2 01/01/1985  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

Déclaration 1er 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6984 

Distribution 
interne : 3 m3 
de fioul et 20 
m3 de GO 

3 01/01/1985  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

Déclaration 3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue 
d'après le 
dossier 

AP02 
ICPE6984 GCL 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité 

Code 
produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 C13 Engrais   
 1 D09 Fongicides et Pesticides   
 2 D10 Huiles minérales et/ou hydrauliques et/ou de moteurs et/ou de 

trempe 1  



 

 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 23  
 3 D25 Gaz 60   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1985  GRAINOR SA 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE6984 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                    

 14   PIC0205755   PRUVOST  
 Station 
service 

PRUVOST  

Faubourg 
saint 

martin (en 
face de 

l’entrée du 
nouveau 

cimetiére)  

 NP    MARLE (02468)    g47.30z  

 Les pompes 
sont fermées 

et 
démontées  

 Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service PRUVOST 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

PRUVOST 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants 
en magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205755 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EF, LJ JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 



Nom(s) usuel(s) :  Station service PRUVOST 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  PRUVOST 

Siège(s) social(aux) :  CD n°63 à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 5538 Préfecture 02 Bur EnV 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  NP 
Dernière adresse :  NP  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  
Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        



Précision X,Y 
(m) :       

 
Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 
 14/01/1966 PRUVOST Personne physique Oui 

 

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 14/01/1966  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE5538 

10 m3 
d'essence, 10 
m3 de super 
et 10 m3 de 
gazole 



 

capacité de 
stockage) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 30   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

14/01/1966  PRUVOST 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : SC21740 

AP02 : ICPE5538 
 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
  



 
 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                   

 15   PIC0205748  

 ex GRAVET 
Patrick, ex 

VUAFLART 
Louis  

 ex 
Station 

service et 
Garage 

GRAVET  

 Saint 
Nicolas 

(30, 
Faubourg) 
/ rue des 
Froides 
Rives  

 30 
Faubourg 

Saint 
Nicolas / 
rue des 
Froides 
Rives   

 MARLE (02468)    g47.30z, 
g45.20  

 Activité 
terminée   Inventorié   703651   2528260              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et Garage GRAVET 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

ex GRAVET Patrick, ex VUAFLART Louis 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Activité terminée 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Entretien et réparation de véhicules automobiles (ou 
autres) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants 
en magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205748 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV, EF, CD JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  ex Station service et Garage GRAVET 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex GRAVET Patrick, ex VUAFLART Louis 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 2367 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (30, Faubourg) / rue des Froides Rives 
Dernière adresse :  30 Faubourg Saint Nicolas / rue des Froides Rives  



Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703513 703651 755742  
Y (m) :  227970 2528260 6960672  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Oui   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  G45.20 Entretien et ? 2ième ?=Origine AD02  



réparation de 
véhicules 
automobiles 
(ou autres) 

groupe de la date 
non 
connue 

1119W167254IC 

2 06/08/1928  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 
spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AP02 ICPE2367 essence 
(souterrain) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 2   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  GRAVET Patrick 
06/08/1928 01/01/1111 VUAFLART Louis 

 

Commentaire(s) :  En 1983 l'Ets n'existait plus 
 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Multiple 
Utilisateur(s) :  Nom(s) ou raison(s) sociale(s) Type Statut 



 Marle fleurs Entreprise privée ou son représentant ? 
 Tabac Entreprise privée ou son représentant ? 

 

Site réaménagé ? :  Oui 
Site en friche ? :  Non 
Type de réaménagement :  Commerce et/ou marché "hors ancien sol industriel" 
Réaménagement sensible ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 



 

Source(s) d'information :  AD02 : 1119W167254IC ; W21345d111 
AP02 : ICPE2367 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) usuel(s) Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune principale Code 
activité 

Etat d'occupation 
du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                  

 16   PIC0205744  
 ex FAUCONNIER 

Michel, ex Brasserie 
de Bohain  

 ex DLI 
FAUCONNIER  

 Saint Nicolas 
(57, 

faubourg)  

 57 
Faubourg 

Saint Nicolas 
  

 MARLE (02468)    v89.03z   Activité terminée   Inventorié   703501   2528324              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  ex DLI FAUCONNIER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex FAUCONNIER Michel, ex Brasserie de Bohain 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 

 

  
 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205744 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  ex DLI FAUCONNIER 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  ex FAUCONNIER Michel, ex Brasserie de Bohain 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 1260 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (57, faubourg) 
Dernière adresse :  57 Faubourg Saint Nicolas  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  



Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703363 703501 755592  
Y (m) :  228034 2528324 6960737  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Activité terminée 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.03Z 
Dépôt de 
liquides 
inflammables 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 

AD02 
1119W167254IC 

Quantités et 
natures NP 



(D.L.I.) connue 
 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ...    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  DB Energies 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Utilisateur(s) :  Nom(s) ou raison(s) sociale(s) Type Statut 

 ALDI Entreprise privée ou son représentant ? 
 

Site réaménagé ? :  Oui 
Site en friche ? :  Non 
Type de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Projet de réaménagement :  Friche, Terrain vague 
Réaménagement sensible ? :  Non 
Commentaire(s) :  Démolition totale 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 



 

Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W167254IC 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 
 
 
 
  



N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                 

 17   PIC0205750  
Garage citroÊn 

; ex 
JACQUEMART  

 PEUGEOT ; ex 
Station service 
JACQUEMAR 
Appartient à 

Berger Régis  

Aveue de 
Gaulle 
 Saint 

Nicolas 
(Faubourg)  

 Faubourg 
Saint 

Nicolas   
 MARLE (02468)    g47.30z, 

g47.30z  

 Partiellement 
réaménagé et 
partiellement 

en friche  
Les pompes 

ont été 
démontées 

 Inventorié   703587   2528462              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  citroen ; ex Station service JACQUEMART 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

CITROEN ; ex JACQUEMART 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  Partiellement réaménagé et partiellement en friche 

Date première activité :  25/03/1947 
Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en 

magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 
 - Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en 
magasin spécialisé (station service de toute capacité de 
stockage) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205750 



Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CB JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  citroen ; ex Station service JACQUEMART 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  CITROEN ; ex JACQUEMART 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  
Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (Faubourg) 
Dernière adresse :  Faubourg Saint Nicolas  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 



  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703449 703587 755679  
Y (m) :  228172 2528462 6960874  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Partiellement réaménagé et partiellement en friche 
Date première activité :  25/03/1947 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date fin  Code 

activité 

Libellé 
de 
l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 25/03/1947 31/03/1980 G47.30Z 

Commerce 
de gros, 
de détail, 
de 
désserte 
de 

? 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AD02 
W21357d123 

7,5 m3 de 
pétrole et GO 
(réservoir 
souterrain) + 15 
m3 
d'hydrocarbures 



carburants 
en 
magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute 
capacité 
de 
stockage) 

de 1ère 
catégorie 
(réservoir 
souterrain 
compartimenté 
de 9 m3 et 6 
m3) 

2 14/10/1966  G47.30Z 

Commerce 
de gros, 
de détail, 
de 
désserte 
de 
carburants 
en 
magasin 
spécialisé 
(station 
service de 
toute 
capacité 
de 
stockage) 

 
1er 
groupe   

Suppresion du 
réservoir 
précédent + 
création d'un 
réservoir 
souterrain 
compartimenté 
de 9 m3 et 6 
m3 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 22,5  



 2 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 15   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111 31/03/1980 JACQUEMART 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 
Site réaménagé ? :  Partiellement 
Site en friche ? :  Partiellement 
Type de réaménagement :  Commerce et/ou marché "hors ancien sol industriel" 
Réaménagement sensible ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 



 

Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 
 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : W21357d123 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
 

  

 

 
 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                                

 18   PIC0205762  

 Station 
service 

Carrefour 
Market ; ex 

CFC SAS, ex 
Société des 
Comptoirs 

Modernes, ex 
Union 

Commerciale  

 Station 
service 

Carrefour 
Market ; 

ex 
Station 
service 
STOC  

 Saint 
Nicolas 

(rue de la 
chapelle)  

 Rue 
chapelle 

Saint 
Nicolas 
de la   

 MARLE (02468)    g47.30z, 
v89.07z  

 En activité 
(vente de 

gaz, 
essence)…  

 Inventorié   703676   2528358              

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  Station service carrefour ; ex Station service STOC 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

Station service carrefour ; ex CFC SAS, ex Société des 
Comptoirs Modernes, ex Union Commerciale 



Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  20/02/1985 

Activité(s) :   - Commerce de gros, de détail, de désserte de 
carburants en magasin spécialisé (station service de 
toute capacité de stockage) 
 - Dépôt ou stockage de gaz (hors fabrication cf. 
C20.11Z ou D35.2) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  
1 - IDENTIFICATION DU SITE 

Indice départemental :   PIC0205762 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  CBR JG 
Date de création de la fiche :  10/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Station service carrefour market ; ex Station service STOC 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  

Station service carrefour market ; ex CFC SAS, ex Société des Comptoirs Modernes, 
ex Union Commerciale 

Siège(s) social(aux) :  Paris (route de), ZI à Mondeville (14120) 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 



ICPE 7377 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Saint Nicolas (rue de la chapelle) 
Dernière adresse :  Rue chapelle Saint Nicolas de la  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 
Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703538 703676 755768  
Y (m) :  228068 2528358 6960770  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 



IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Propriétaires actuel(s) et 
ancien(s) :  

Date de 
référence Nom ou raison sociale Type Exploitant 

 20/02/1985 Union Commerciale Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 24/09/1998 Société des Comptoirs 
Modernes 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 01/05/2002 CSF SAS (Mr LENECHET 
Jean Claude) 

Entreprise privée ou son 
représentant Oui 

 

Référence(s) cadastrale(s) des 
parcelles occupées (tout ou partie) 
par le site :  

Cadastre Date Echelle Section Parcelle Précision  
 Marle 01/01/1111 NP AE 194 et 195   

Nombre de propriétaires actuels :  ? 
 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  20/02/1985 
Origine de la date :  RD=Récépissé de déclaration 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de la 
date début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 20/02/1985  G47.30Z 

Commerce de 
gros, de détail, 
de désserte de 
carburants en 
magasin 

Déclaration 1er 
groupe 

RD=Récépissé 
de déclaration 

AP02 
ICPE7377 

30 m3 de 
Super, 30 m3 
de gazole et 
essence 



spécialisé 
(station service 
de toute 
capacité de 
stockage) 

2 24/09/1998  V89.07Z 

Dépôt ou 
stockage de 
gaz (hors 
fabrication cf. 
C20.11Z ou 
D35.2) 

Déclaration 3ième 
groupe 

DCD=Date 
connue d'après 
le dossier 

AP02 
ICPE7377 

300 
bouteilles de 
13 Kg de 
gazs 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 60  
 2 D25 Gaz    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

20/02/1985 24/09/1998 Union Commerciale 
24/09/1998 01/05/2002 Société des Comptoirs Modernes 
01/05/2002  CSF SAS (Mr LENECHET Jean Claude) 

 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 



 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 
Captage AEP ? :  Non 
Périmètre de protection ? :  Non 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Zones de contraintes et d'intérêts particuliers 
Type de zone ou d'intérêts particuliers Distance (m) Commentaire(s) 

 Cours d'eau 100 La Serre 
 

Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AP02 : ICPE7377 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                              

N° Identifiant 

Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 
II étendu 

(m) 

Y 
Lambert 
II étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                                               

 19   PIC0205749    HERBOUX 
Phillipe  

 Travail des 
métaux et 
dépôt de 
ferrailles 

HERBOUX  

 Thiernu 
(route 
de)  

 Route 
Thiernu 

de   
 MARLE (02468)    c25, 

e38.31z   En activité   Inventorié   703787   2529193              

Commune 
principale :  MARLE (02468)  

Nom(s) usuel(s) :  Travail des métaux et dépôt de ferrailles HERBOUX 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

HERBOUX Phillipe 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  En activité 

Date première 
activité :  01/01/1111 

Activité(s) :   - Fabrication de produits métalliques, à l'exception des 
machines et des équipements 
 - Démantèlement d'épaves, récupération de matières 
métalliques recyclables (ferrailleur, casse auto... ) 

Visite du site :  Oui, site localisé (20/05/2005) 
 

  



1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205749 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EF, CB JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  Travail des métaux et dépôt de ferrailles HERBOUX 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  HERBOUX Phillipe 

Siège(s) social(aux) :  NP 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site localisé 
Date de visite :  20/05/2005 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Thiernu (route de) 
Dernière adresse :  Route Thiernu de  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  
Zone Lambert initiale :  Lambert I 



Précision centroïde :  Décamètre 

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :  703648 703787 755885  
Y (m) :  228902 2529193 6961603  
Précision X,Y 
(m) :  Décamètre Décamètre Décamètre   

 
Altitude :   
Précision Z (m) :  Décamètre 

 

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  L 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  En activité 
Date première activité :  01/01/1111 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  C25 

Fabrication de 
produits métalliques, 
à l'exception des 
machines et des 

? 2ième 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AD02 
1227W24  



équipements 

2 01/01/1111  E38.31Z 

Démantèlement 
d'épaves, 
récupération de 
matières métalliques 
recyclables 
(ferrailleur, casse 
auto... ) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AD02 
1119W158  

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 A METAUX FERREUX    

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

18/02/1985  HERBOUX Philippe 
 

Commentaire(s) :  04/11/1980 : dépôt de ferrailles installé sans autorisation (le préfêt somme de le 
supprimer) 
18/02/1985 : Demande d'extension 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  Unique 
Surface bâtie actuelle (m2) :  864 
Site réaménagé ? :  Non 
Site en friche ? :  Non 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Urbain 



 

Captage AEP ? :  Oui 
Référence BSS :  00666X0009 
Distance (m) :  248 
Position :  Latéral 
Périmètre de protection ? :  ? 
Formation superficielle :  Limons/Loess 
Substratum :  Calcaire tendre/Craie 
Nom de la nappe :  Nappe alluviale de l'Oise 
Type de nappe :  Libre 
Type aquifère :  Poreux 
Code du système aquifère :  310 
Nom du système :  OISE 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1227W24 ; 1119W158 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

 

 

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 

Y 
Lambert 

II 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 



l'entreprise(s) 
connue(s) 

étendu 
(m) 

étendu 
(m) 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

 20   PIC0205754   PAINVIN 
RIGAULT  

 DLI 
RIGAULT  

 Tour du 
poirier 

Bourguignon 
(lieudit le)  

 Lieu dit 
Tour du 
poirier 

Bourguignon 
le   

 MARLE (02468)    v89.03z  

 Activité 
terminé 

depuis des 
années  

 Inventorié                      

Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  DLI RIGAULT 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

PAINVIN RIGAULT 

Etat de connaissance :  Inventorié 
Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205754 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV JG 
Date de création de la fiche :  09/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  DLI RIGAULT 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  PAINVIN RIGAULT 

Siège(s) social(aux) :  Dessains (8, rue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 



Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 
Autres identifications :  Numéro Organisme ou BD associée 

ICPE 275 Préfecture 02 Bur Env 
 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 
Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Tour du poirier Bourguignon (lieudit le) 
Dernière adresse :  Lieu dit Tour du poirier Bourguignon le  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 
Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  6 
 



Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte 
consultée  Echelle Année 

d'édition 
Présence du 
site 

Référence du 
dossier 

IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 
Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 01/01/1111  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

?=Origine 
de la date 
non 
connue 

AD02 
1119W168255 

12 m3 
d'essence et 
8 m3 de 
pétroles (en 
fûts) 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 20   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  PAINVIN RIGAULT 
 

 



 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W168255 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

	

N° Identifiant Raison(s) 
sociale(s) 

de(s) 
l'entreprise(s) 

connue(s) 

Nom(s) 
usuel(s) 

Adresse 
(ancien 
format) 

Dernière 
adresse 

Commune 
principale 

Code 
activité 

Etat 
d'occupation 

du site 

Etat de 
connaissance 

X 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

Y 
Lambert 

II 
étendu 

(m) 

X 
adresse 

Y 
adresse 

Précision 
adresse 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 21   PIC0205739  
 BARREZ 
HUILLE 
(Mme)  

 DLI 
BARREZ  

 Ville 
(lieudit 

la)  

 Lieu dit 
Ville la    MARLE (02468)    v89.03z  

 N’existe 
plus, il 

s’agissait de 
pompes à 
essence 

située à côté 
des Ets 
Lefevre 
avenue 
Carnot.  

 Inventorié                      



Commune principale :  MARLE (02468)  
Nom(s) usuel(s) :  DLI BARREZ 
Raison(s) sociale(s) 
de(s) l'entreprise(s) 
connue(s) :  

BARREZ HUILLE (Mme) 

Etat de 
connaissance :  Inventorié 

Etat d'occupation du 
site :  Ne sait pas 

Activité(s) :   - Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé (20/05/2005) 

1 - IDENTIFICATION DU SITE 
Indice départemental :   PIC0205739 
Unité gestionnaire :  PIC 
Créateur(s) de la fiche :  EV JG 
Date de création de la fiche :  06/08/2004 
Nom(s) usuel(s) :  DLI BARREZ 
Raison(s) sociale(s) de(s) 
l'entreprise(s) connue(s) :  BARREZ HUILLE (Mme) 

Siège(s) social(aux) :  Carnot (avenue) à Marle 
Sous surveillance ? :  ? 
Etat de connaissance :  Inventorié 
Visite du site :  Oui, site non retrouvé 
Date de visite :  20/05/2005 

 

2 - CONSULTATION À PROPOS DU SITE 
Consultation de la mairie :  Oui 
Date de consultation :  15/10/2004 



Réponse de la mairie :  Oui 
Date de réponse :  17/12/2004 
Consultation des services déconcentrés de l'état :  

Nom du service Consultation Date de consultation Réponse de l'état Date de réponse 
DRIRE Non     

 

3 - LOCALISATION DU SITE 
Première adresse :  Ville (lieudit la) 
Dernière adresse :  Lieu dit Ville la  
Code INSEE :  02468 
Commune principale :  MARLE (02468)  

  

Projection :  L.Zone (centroïde) L2e (centroïde) L93 (centroïde) L2e (adresse) 
X (m) :        
Y (m) :        
Précision X,Y 
(m) :       

 
Altitude :   
Précision Z (m) :    

Carte géologique :  VERVINS Numéro :  0066 Huitième :  5 
 

Carte(s) et plan(s) consulté(s) :   Carte consultée  Echelle Année d'édition Présence du site Référence du dossier 
IGN 2709 O 1/25000 1986 Non   

Commentaire(s) :  NL 
 

4 - PROPRIÉTÉ DU SITE 
Nombre de propriétaires actuels :  ? 

 

5 - ACTIVITÉ(S) 
Etat d'occupation du site :  Ne sait pas 



Origine de la date :  ?=Origine de la date non connue 
Historique de(s) (l')activité(s) sur le site 

N° 
ordre Date début  Date 

fin  
Code 
activité 

Libellé 
de l'activité 

Importance 
de 
l'activité 

Groupe 
selon 
SEI 

Origine de 
la date 
début 

Référence 
du dossier 

Autres 
informations 

1 16/05/1922  V89.03Z 

Dépôt de 
liquides 
inflammables 
(D.L.I.) 

? 1er 
groupe 

AP=Arrêté 
préfectoral 

AD02 
1119W168255 

Essence et 
pétrole en 
fûts 

 

 
Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site 
Numéro 
activité Code produit Libellé du produit Quantité 

m3 
Quantité 
tonnes/semaine 

 1 D11 Hydrocarbures de type Carburant: fuel, essence, acétylène, ... 10   

 
Exploitant(s) 
Date de début 
d'exploitation 

Date de fin 
d'exploitation Nom de l'exploitant ou raison sociale 

01/01/1111  BARREZ HUILLE (Mme) 
 

 

6 - UTILISATION ET PROJET(S) 
Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) :  ? 

 

7 - ENVIRONNEMENT 
Milieu implantation :  Rural 

 

9 - ETUDES ET ACTIONS 
Sélection des sites Test de sélection des sites Date de première étude connue Nature de la décision 

 

    

10 - DOCUMENTS ASSOCIÉS 
  

 



 

11 - BIBLIOGRAPHIE 
Source(s) d'information :  AD02 : 1119W168255 

 

12 - SYNTHÈSE HISTORIQUE 
  

  

 

	



Région : PICARDIE 
Département : 02 
Site BASOL numéro : 02.0053 
Situation technique du site : Site traité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance imposée par AP ou en cours

 (projet d'AP présenté au CODERST) 
Date de publication de la fiche : 30/11/2009 
Auteur de la qualification : DREAL (181) 
Localisation et identification du site  
Nom usuel du site : SAINT LOUIS SUCRE  
Localisation  : 
Commune : Marle 
Arrondissement :  
Code postal : 02250 - Code INSEE : 02468 (2 405 habitants) 
Adresse : rue du général leclerc 02250 Marle 
Lieu-dit :  
Agence de l'eau correspondante : Seine - Normandie 
Code géographique de l'unité urbaine : 02110 : Marle (2 405 habitants)  
 
Géoréférencement : 

Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre) 
LAMBERT93     

 

Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre) 
LAMBERT II ETENDU 703019 2528585 Adresse (numéro)  

 

Parcelles cadastrales : 
Non défini  

Plan(s) cartographique(s) :  
 
Aucun plan n'a été transféré pour le moment. 

Responsable(s) actuel(s) du site : EXPLOITANT (si ICPE ancienne dont l'exploitant existe encore ou ICPE en activité
) 

Nom : SAINT LOUIS SUCRE 
   il s'agit  
 
Qualité du responsable : PERSONNE MORALE PRIVEE  
 
 
Caractérisation du site à la date du 27/11/2009  
Description du site : 
La société Saint Louis Sucre était autorisée par arrêté préfectoral du 19 janvier 1998 à exploiter une sucrerie d’une 
capacité de traitement de 7000 tonnes / jour de betteraves sur la commune de Marle sur Serre. 
L’établissement relevait du régime de l’autorisation pour les rubriques suivantes  :  
- 2225 : Fabrication de sucre 
- 2260 : Travail de produits organiques naturels 
- 2520 : Fabrication de chaux vive 
- 1520 : Stockage de coke et charbon 
- 2920 : Installations  de compression d’air, réfrigération 
- 2910 : Installations  de combustion (fuel lourd, charbon) 
- 2160 : Stockage de sucre en silos 
 
La cessation définitive de la fabrication du sucre sur l’emprise du site date du 1er octobre 2004.  
   
Description qualitative : 
Dans le cadre de la cessation d activité , un diagnostic initial et une évaluation simplifiée des risques ont été réalisés.  
 
Les investigations de sols ont mis en évidence : 
 
ω La présence d’hydrocarbures au niveau de certaines cuves enterrées de fuel domestique sans dépasser les VDSS 
ω La présence de plomb et cuivre à des teneurs excédant les VDSS au droit de la cour à betteraves ( Plomb : 219 
mg/kg MS et Cuivre : 770 mg/kg MS). Ces métaux proviennent d’une couche de remblai type « mâchefers «. 



ω La présence d’HAP (Benzo(a)anthracène, Benzo(a)pyrène et Indeno (1,2,3-c,d) pyrène) au droit de la friche située à 
proximité de l’atelier de fabrication d’aliments liquides  à des teneurs dépassant les VDSS  
 
Les VCI pour un usage sensible sont atteintes pour certains paramètres (Cuivre, Benzo(a)pyrène et Indeno (1,2,3-c,d) 
pyrène ). Par contre, les VCI pour un usage non sensible ne sont pas atteintes. 
 
La mise en place d’un réseau de piézomètres captant la nappe alluviale a permis de mettre en évidence :  
- La présence d’hydrocarbures totaux en aval hydraulique à une concentration égale à la VCI usage non sensible 
- La présence de benzo(a)pyrène à des concentrations excédant la VCI usage sensible au droit et en aval hydraulique 
(teneur maximale : 0.026 µg/l) sans toutefois atteindre la VCI usage non sensible  
- La présence de métaux en amont et aval hydraulique à des teneurs dépassant les VCI usage non sensible.  
 
Pour la majorité des métaux, les concentrations en amont dépassent celles en aval. L’impact constaté serait imputable à 
une activité située en amont du site. Il est également constaté une diffusion/dilution au droit du site (concentrations 
moindres en aval). 
 
L’évaluation simplifiée des risques a classé le site en 2. Au terme de l’ESR, Perichimie Environnement recommandait 
les actions suivantes :  
 
- Surveillance semestrielle de la nappe alluviale en hautes et basses eaux par le biais du réseau de piézomètres et 
portant sur les paramètres visés ci-dessus 
 
- Information des futurs acquéreurs, via les actes de vente  des terrains, sur la présence, notamment, de zones 
contaminées par des métaux et HAP  
 
Des investigations complémentaires ont été effectuées an mai 2006 afin de cerner l’étendue de la pollution par HAP au 
droit de l’ancienne cuve à goudron. Ces investigations se sont accompagnées par la réalisation de sondages, 
prélèvements et analyses complémentaires qui ont permis de circonscrire la zone contaminée par des HAP (surface = 
478 m2).  
 
Une évaluation du risque résiduel a été réalisée par l’exploitant en considérant le vecteur inhalation. Deux scénarii sont 
considérés (Bâtiment sur sol nu et surface nue), la présence est considérée permanente. Dans les 2 scénarii, l’excès de 
risque est inférieur à 10-5 pour chaque secteur (valeur de référence généralement retenue pour estimer le risque 
acceptable). 
 
L’ancienne fosse à bitume a été détruite et cette opération a débouché sur l’enlèvement de 162 tonnes de déchets 
bitumineux et d’eaux de lavage supprimant ainsi la source nettement identifiée. Un examen final des terres en fond de 
fouille et dans une fouille latérale à la fosse a été réalisé. Il met en évidence : 
 
♣ Des concentrations faibles en HAP dans la fouille latérale (Concentration en HAP totaux = 0.27 mg/Nm3) 
♣ Des concentrations plus élevées en HAP en fond de fosse atteintes à des profondeurs variant entre 1.7 et 2 m. 
 
Après excavation des déchets, la fosse a été comblée et une membrane en feuille de polyéthylène a été posée entre ce 
comblement et une couche de terre végétale de finition pour limiter les infiltrations. 
 
L’exploitant indique que ces résultats d’analyses de sols ne modifient pas sensiblement les conclusions de l’EDR. 
L’excès de risque reste inférieur à 10-5 dans les 2 scénarios. 
 
La plupart des bâtiments ont été détruits ; l’ensemble des déchets ont été évacués du site. 
 
Les puits antérieurement exploités par Saint louis Sucre ont été soit comblés soit utilisés comme ouvrage de 
surveillance. 
 
L'arrêté du 13/11/2009 impose la surveillance des eaux souterraines, des gaz du sol ainsi que la réalisation d'une étude 
portant sur l'influence des bassins en cas de crue. 
 
Description du site 
Origine de l'action des pouvoirs publics :  
 
Origine de la découverte : 

Recherche historique  Travaux 

Transactions Dépôt de bilan 

cessation d'activité, partielle ou totale Information spontanée 

Demande de l'administration Analyse captage AEP ou puits ou eaux superficielles 



Pollution accidentelle Autre :  

  
Types de pollution :  

Dépôt de déchets Dépôt aérien 

Dépôt enterré Dépôt de produits divers 

Sol pollué Nappe polluée 

Pollution non caractérisée  
  
Origine de la pollution ou des déchets ou des produits :  

Origine accidentelle 

Pollution due au fonctionnement de l'installation 

Liquidation ou cessation d'activité 

Dépôt sauvage de déchets 

Autre 
 
 
 

 
Situation technique du site 

Evénement Prescrit à la 
date du 

Etat du site Date de 
réalisation 

Surveillance du site  13/11/2009  
Site traité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance 
imposée par AP ou en cours (projet d'AP présenté au 
CODERST)  

  

Mise en place de restriction 
d’usage ou de servitude  13/11/2009  

Site traité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance 
imposée par AP ou en cours (projet d'AP présenté au 
CODERST)  

  

 
L'arrêté du 13 novembre impose la surveillance des eaux souterraines et des gaz du sol ainsi que la réalisation d'une 
étude sur l'influence des bassins en cas de crue. 
 
Rapports sur la dépollution du site : Aucun document n'a été transféré pour le moment. 

 
Caractérisation de l'impact 
Déchets identifiés (s'il s'agit d'un dépôt de déchets) : 

Déchets non dangereux 

Déchets dangereux 

Déchets inertes 

Produits identifiés (s'il s'agit d'un dépôt de produits) : 

Ammonium Arsenic (As) 

Baryum (Ba) BTEX (Benzène, Toluène, Ethyl-benzène et Xylènes) 

Cadmium (Cd) Chlorures 

Chrome (Cr) Cobalt (Co) 



Cuivre (Cu) Cyanures 

H.A.P. Hydrocarbures 

Mercure (Hg) Molybdène (Mo) 

Nickel (Ni) PCB-PCT 

Pesticides Substances radioactives 

Plomb (Pb) Sélénium (Se) 

Solvants halogénés Solvants non halogénés 

Sulfates TCE (Trichloroéthylène) 

Zinc (Zn)  
Autres :  
 
Polluants présents dans les sols : 

 
Ammonium Arsenic (As) 

Baryum (Ba) BTEX 

Cadmium (Cd) Chlorures 

Chrome (Cr) Cobalt (Co) 

Cuivre (Cu) Cyanures 

H.A.P. Hydrocarbures 

Mercure (Hg) Molybdène (Mo) 

Nickel (Ni) PCB-PCT 

Pesticides Plomb (Pb) 

Sélénium (Se) Solvants halogénés 

Solvants non halogénés Substances radioactives 

Sulfates TCE 

Zinc (Zn)  
Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les sols : 
Aucun 
 
Polluants présents dans les nappes : 

 
Aluminium (Al) Ammonium 

Arsenic (As) Baryum (Ba) 

BTEX Cadmium (Cd) 

Chlorures Chrome (Cr) 

Cobalt (Co) Cuivre (Cu) 

Cyanures Fer (Fe) 

H.A.P. Hydrocarbures 

Mercure (Hg) Molybdène (Mo) 



Nickel (Ni) PCB-PCT 

Pesticides Plomb (Pb) 

Sélénium (Se) Solvants halogénés 

Solvants non halogénés Substances radioactives 

Sulfates TCE 

Zinc (Zn)  
Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les nappes : 
Aucun 
 
Polluants présents dans les sols ou les nappes : 

Ammonium Arsenic (As) 

Baryum (Ba) BTEX (Benzène, Toluène, Ethyl-benzène et Xylènes) 

Cadmium (Cd) Chlorures 

Chrome (Cr) Cobalt (Co) 

Cuivre (Cu) Cyanures 

H.A.P. Hydrocarbures 

Mercure (Hg) Molybdène (Mo) 

Nickel (Ni) PCB-PCT 

Pesticides Plomb (Pb) 

Sélénium (Se) Solvants halogénés 

Solvants non halogénés Sulfates 

TCE (Trichloroéthylène) Zinc (Zn) 
Autres :  
 
Risques immédiats : 

Produits inflammables 

Produits explosifs 

Produits toxiques 

Produits incompatibles 

Risque inondation 

Risque inondation 

Fuites et écoulements 

Accessibilité au site 

Importance du dépôt ou de la zone polluée : 

Tonnage (tonne) :  
Volume (m3) :  
Surface (ha) :  
 
Informations complémentaires : 
Aucune 



 
Environnement du site 
Zone d'implantation :  
  
  
Hydrogéologie du site  :  

Absence de nappe. 

Présence d'une nappe. 
Utilisation de la nappe : 

Aucune utilisation connue 

A.E.P. 

Puits privés 

Agriculture, industries agroalimentaires 

Autres industries 

Autre :  

 

  
  
Utilisation actuelle du site : 

Site industriel en activité.  

Site industriel en friche.  

Site ancien réutilisé  
  
  
Impacts constatés :  

Captage AEP arrêté (aduction d'eau potable)  

Teneurs anormales dans les eaux superficielles et/ou dans les sédiments 

Teneurs anormales dans les eaux souterraines 

Teneurs anormales dans les végétaux destinés à la consommation humaine ou animale 

Plaintes concernant les odeurs 

Teneurs anormales dans les animaux destinés à la consommation humaine  

Teneurs anormales dans les sols 

Santé 

Sans 

Inconnu 

Pas d'impact constaté après dépollution  
 
 

 
Surveillance du site 
Milieu surveillé  : 

Eaux superficielles, fréquence (n/an) :  

Eaux souterraines, fréquence (n/an) : 2 
  



Etat de la surveillance : 

Absence de surveillance justifiée 
Raison :  
 

Surveillance différée en raison de procédure en cours 
Raison :  
 
Début de la surveillance :  
Arrêt effectif de la surveillance :  
Résultat de la surveillance à la date du  :  1 LA SITUATION RESTE STABLE 
Résultat de la surveillance, autre :  
 
Restrictions d'usage et mesures d'urbanisme 
Restriction d'usage sur : 

L'utilisation du sol (urbanisme) 

L'utilisation du sous-sol (fouille) 

L'utilisation de la nappe 

L'utilisation des eaux superficielles 

La culture de produits agricoles  
 
 
Mesures d'urbanisme réalisées : 

Servitude d'utilité publique (SUP) 
Date de l'arrêté préfectoral :  
 

Porter à connaissance risques, article L121-2 du code de l'urbanisme 
Date du document actant le porter à connaissance risques L121-2 code de l'urbanisme :  
 

Restriction d'usage entre deux parties (RUP) 
Date du document actant la RUP :  
 

Restriction d'usage conventionnelle au profit de l'Etat (RUCPE)  
Date du document actant la RUCPE :  
 

Projet d'intérêt général (PIG) 
Date de l'arrêté préfectoral :  
 

Inscription au plan local d'urbanisme (PLU) 
 

Acquisition amiable par l'exploitant  
 

Arrêté municipal limitant la consommation de l'eau des puits proche du site 
 
 
Informations complémentaires : 

 
Traitement effectué  

Mise en sécurité du site  

  Interdiction d'accès 

  Gardiennage 



  Evacuation de produits ou de déchets 

  Pompage de rabattement ou de récupération 

  Reconditionnement des produits ou des déchets 
 Autre :  
  

Traitement des déchets ou des produits hors site ou sur le site 

  Stockage déchets dangereux 

  Stockage déchets non dangereux 

  Confinement sur site 

  Physico-chimique 

  Traitement thermique 
 Autre :  
  

Traitement des terres polluées 

  Stockage déchets dangereux 

  Stockage déchets non dangereux 

  Traitement biologique 

  Traitement thermique 

  Excavation des terres 

  Lessivage des terres 

  Confinement 

  Stabilisation 

  Ventilation forcée 

  Dégradation naturelle 
 Autre :  
  

Traitement des eaux 

Rabattement de nappe 

Drainage 
Traitement :  

Air stripping 

Vapour stripping 

Filtration 

Physico-chimique 

Biologique 

Oxydation (ozonation...) 

	



Les Marais de la Souche, 
véritable sanctuaire de 
nidification pour de 
nombreuses espèces 
menacées 

  
Vaste dépression tourbeuse plate et alcaline implantée sur les confins de la 
Champagne crayeuse et du Laonnois, les marais de la Souche offrent une 
remarquable représentation d'habitats turficoles (qui se développent dans les 
tourbières) que l'on peut regrouper en trois secteurs : 

• Une zone nord, constituée de roselières et de plantes herbacées de haute 
taille 

• Une zone centrale entièrement façonnée par l’exploitation de la tourbe 

• Une zone sud, essentiellement boisée (forêt de Samoussy) 

 
Cet ensemble constitue un site exceptionnel pour une avifaune paludicole (qui 
habite les marais) et forestière rare, avec de nombreuses espèces menacées au 
plan national : le Butor étoilé (Botaurus stellaris), la Bondrée apivore (Pernis 
apivorus), le Busard des roseaux (Circus aeruginosus),l’Engoulevent 
d’Europe (Caprimulgus europaeus), le Râle des genêts (Crex crex), inscrit sur le 
Liste rouge des espèces menacées… 
Le site est inventorié en ZICO (Zone d’intérêt communautaire pour les Oiseaux) 
pour tous les enjeux que représente cette avifaune caractéristique des marais 
continentaux. 
 
Les roselières constituent un véritable sanctuaire de nidification pour de 
nombreuses espèces d’oiseaux, tel le Butor étoilé (Botaurus stellaris), héron en 
danger critique d’extinction en Picardie, ou le Busard des roseaux (Circus 
aeruginosus), espèce vulnérable et dont la population est en état de conservation 
défavorable.                                                        
Le Butor étoilé niche dans les étangs et les roselières, ou vient  s'alimenter dans les 
prairies humides périphériques 
 
La conservation des roselières tourbeuses, des pelouses sur sables et calcaires, des 
prairies pâturées et la préservation de la qualité des eaux sont favorables au 
maintien de ces espèces sur le site. 
 
  



 MENACES SUR LE SITE 
• disparition des pratiques de fauche, pâturage, tourbage…(entraînant le 

vieillissement des habitats) 

• dégradation ou disparition des habitats favorables à la nidification des 
oiseaux (roselières, prairies de fauche…) 

• artificialisation de la zone des étangs de tourbage (peupliers, cabanons 
de pêche, etc) 

  

Sanctuaire de nidification ou halte migratoire, le site 
des marais de la Souche représente un enjeu 
essentiel de conservation d’oiseaux des marais à 
l’échelle de toute la Picardie. 
	

Fiche	d'identité	du	site	
Statut : ZSC 
Code : FR2200390 
Superficie : 2747 ha 
Structure porteuse du DOCOB : Commune de Liesse Notre-Dame 
Opérateur ou animateur technique : Conservatoire d'Espaces Naturels de Picardie 
	

Résultat de processus 
naturels et du travail des 
hommes, les Marais de la 
Souche constituent l’une des 
deux plus grandes tourbières 
alcalines du Nord de la 
France 

 
 



Sur les confins de la Champagne crayeuse et du Laonnois, le site Natura 2000 des 
Marais de la Souche intègre en partie le périmètre de la Réserve Naturelle 
Nationale du marais de Vesles-et-Caumont. Ce site marécageux se distingue par son 
éventail d'habitats et d'espèces, évoluant de milieux humides (tourbières, 
marais...) en habitats forestiers, colonisés par une faune particulièrement 
diversifiée. 
 
Les Marais de la Souche, représentation d’une grande diversité d’habitats 
tourbeux, se divisent en trois zones : 

• une zone humide au Nord, peu boisée mais avec présence de roselières et de 
mégaphorbiaies (formation de hautes herbes des terrains humides) 

• une zone centrale de tourbières, soumise à l'action de l'homme pour l'extraction de 
la tourbe, où s’exercent encore aujourd’hui la pêche, la chasse et les activités de loisirs 

• une zone boisée au Sud, en continuité avec la forêt de Samoussy (Saules, Aulnes…) 

Les enjeux de préservations des habitats sont importants, certains étant définis 
comme prioritaires. 

Le	marais	calcaire	à	Marisques 
Au sein des marais de la Souche, ce marais se rencontre essentiellement sous forme 
de cladiaie à « roseaux coupants » (le Marisque). Lorsqu’elle commence à former 
des planchers flottants en bordure du marais, cette roselière devient plus riche en 
espèces rares. Aujourd’hui habitat très rare en Picardie, sa disparition est souvent 
liée à la dégradation de la qualité des eaux. 
Il s’agit ici de conserver les surfaces existantes et de restaurer certaines roselières 
en rive d’étangs, qui abritent des espèces animales en voie de disparition (de 
nombreux oiseaux viennent y nicher). 

La	tourbière	boisée 
Il s’agit ici d’un espace de boisement humide dominé par les bouleaux et les 
saules, qui se sont développés sur un sol très acide. Le tapis forestier est ainsi 
constitué d’une végétation spécifique aux milieux acides : fougères et sphaignes, 
mousses typiques des tourbières. Suite à l’abandon de l’exploitation de la tourbe et 
d’entretien des marais de la Souche, la tourbière tend naturellement au 
boisement. On rencontre encore cet habitat sur les sites de Pierrepont ou de 
Vesles-et-Caumont.  
Cet habitat actuellement en extension en Picardie n’en reste pas moins 
vulnérable, et il est nécessaire de le conserver en état par des opérations 
d’éclaircissement et de fauche.  

Les	pelouses	à	Corynéphore	et	à	Laîches	des	sables 
Il s’agit d’une pelouse installée sur les sols sableux du Domaine de Marchais où une 
végétation spécifique se développe : le Corynéphore (Corynephorion canescentis), 
petite graminée annuelle présente en touffes bleutées et la Laîche des sables 
(Carex arenaria), plante pionnière des sols sableux. 
Aujourd’hui, cet habitat est maintenu grâce à l’activité des lapins dont le gratis 
remobilise les sables et ouvrent le milieu. Une gestion adaptée par fauche 
contribue également à la conservation de l’habitat. 



De même, trois habitats d’espèces sont recensés sur le site, envers lesquels une 
attention particulière est menée pour le maintien de ces espèces rares et 
vulnérables en Picardie. 

Etangs	à	Leucorrhine	à	gros	thorax 
Avec une population menacée de disparition et très vulnérable, la présence de 
cette libellule est exceptionnelle en Picardie. Il s’agit d’assurer une gestion très 
douce de ces espaces et de restaurer certains étangs où l’espèce est présente 
(roselières des bords d’étangs…).                                       

Prairies	et	formations	à	hautes	herbes	pour	Cuivré	des	
Marais 
Espèce menacée de disparition, le Cuivré des marais évolue essentiellement dans 
des prairies humides à végétation basse, comme le Rumex et l’Oseille (patiences 
des eaux). Des pratiques de pâturage adaptées sont préconisées pour assurer leur 
maintien sur le site.                                                   

Etangs	et	mares	à	Triton	crêté 
Le Triton crêté se développe dans des mares, des fossés, des marais jeunes, situés 
dans un environnement forestier et comprenant des herbiers aquatiques. Il est 
sensible à la pollution des eaux et à la surprédation des poissons. Une gestion 
douce et une restauration d’habitats sont préconisés pour cette espèce vulnérable. 
  

 MENACES SUR LE SITE 
• l'abandon de l'entretien (fauche, paturâge..) qui conduit au boisement de 

nombreuses parcelles, mais aussi le recreusement inconsidéré d'étangs et la 
dégradation de la qualité des eaux entraînent une régression de ces milieux naturels 
emblématiques 

• de même, l'artificialisation de la zone des étangs de tourbage (peupliers, 
cabanons...) contribue à une perte de diversité globale et une régression progressive 
des intérêts biologiques 

  

L’exploitation passée de la tourbe sur le site des 
Marais de la Souche est à l’origine de près d’un 
millier d’étangs. L'abandon des anciennes pratiques 
compromet aujourd’hui la pérennité de ces milieux 
palustre dans leurs formes actuelles, et de leur 
biodiversité spécifique. 
	

	


